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SPRAWOZDANIA

JAKI BYŁ ORNITOLOGICZNY ROK 2013 
NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ?

Styczeń przywitał nas dodatnimi temperaturami (+5OC) utrzymującymi się całą 
pentadę, a resztki pokrywy śniegowej z poprzedniego roku przetrwały do 4 stycz-
nia. W czasie następnej pentady śnieg zniknął, jednak już 10 stycznia obfite opady 
śniegu utworzyły długo utrzymującą się białą pokrywę przy generalnie ujemnych 
temperaturach panujących do 29 stycznia, z rekordowo grubą (40 cm) warstwą śniegu 
aż od 24 stycznia. Po bardzo krótkim okresie bezśnieżnym pomiędzy 30 styczniem  
a 4 lutym, nastąpiła kolejna fala opadów śniegu – szczególnie obfitych 10 lutego  
(30 cm) i ponownie 23 lutego, kiedy doszła nowa warstwa o grubości 25-30 cm, 
utrzymująca się do 3 marca. Trzecia „fala” opadów śniegu nastąpiła już 8 marca, 
dzięki czemu śnieżna kołderka  przetrwała do 23 marca. Po zaledwie 6-dniowej prze-
rwie bez śniegowej pokrywy nastąpiła czwarta fala opadów, pokrywając 29 marca 
nasz region warstwą śniegu o grubości około 15 cm, a od 1 kwietnia lokalnie nawet 
do 30 cm (od 5 kwietnia już w całym regionie).  Pokrywa śniegowa przetrwała do 
10 kwietnia, tj. do pierwszej nocy  bez przymrozków. Dopiero od 2. dekady kwiet-
nia Mazowsze i Południowe Podlasie zaczęło się wreszcie zielenić rozpraszając 
depresyjne nastroje nie tylko przyrodników. Kolejny, wyjątkowo długi, dość śnieżny 
okres zimowo-wczesnowiosenny nie sprzyjał osiadłym gatunkom lęgowym (srokosz, 
kuropatwa, pójdźka), jak również znacząco przesunął w czasie tzw. szczyty przelotu 
łabędzi niemych i krzykliwych oraz czapli siwych i krzyżówki o prawie 4 tygodnie, 
a bociana białego o blisko dekadę. Bardzo trudne warunki pogodowe zaskoczyły 
szczególnie bociany białe, które były zmuszone do korzystania z wysypisk odpadów 
i pomocy człowieka - dokarmianie boćków odnotowano w bardzo wielu miejscach 
całego regionu. Marzec okazał się najchłodniejszym od roku 1987.

Gęsi i żurawie, które zaczęły się pojawiać w marcu, już po 2 tygodniach odla-
tywały w  przeciwnym kierunku, do czego zmusiły je nawracające opady śniegu oraz 
dość zaskakujące i znaczne spadki temperatur. Pomimo tak niekorzystnych warunków, 
myszołów zwyczajny i włochaty rozpoczęły przeloty w kierunku N-E i E już 15 marca. 

Również od drugiej dekady kwietnia pokrywa lodowa zaczęła dość szybko 
ustępować, jakkolwiek zalewy utrzymały się w większości dolin rzek do końca 
2. dekady kwietnia, a w dolinach  Bugu, Narwi i Pisy – do końca 2. dekady maja. 
Rozlewiska sprzyjały wyjątkowo dużym koncentracjom przelotnych: świstunów, 
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gęsi, płaskonosów i cyraneczek oraz batalionów, rybitw wielkodziobych i mew 
żółtonogich. Tylko w ciągu 2 dni (13-14 kwiecień) odnotowano na 13 miejscach 
postojowych łącznie: 23510 świstunów; na 12 miejscach – 43600 gęsi białoczelnych  
a na 9 miejscach – 6053 odpoczywających gęsi zbożowych. Jednak słabo był 
zaznaczony przelot wiosenny płaskonosa, rożeńca i siewki złotej a także myszołowa 
i krogulca oraz sójki. W zasadzie trudno mówić o „wyraźnej” wiośnie w tym roku, 
bowiem zima dość gwałtownie ustąpiła wiośnie dopiero w połowie kwietnia, po 
czym nastąpiły szybkie wzrosty temperatur typowych raczej dla okresu letniego. 
Pierwsze przelotne stada (nie mylić z PIERWSZYMI POJAWAMI POJEDYŃCZYCH 
PTAKÓW!) większości dalekodystansowych migrantów były bardzo spóźnione, 
to jednak bardzo obfite, zwłaszcza rybitwy czarnej, kobuza, trzmielojada, bociana 
czarnego. Jeszcze na początku maja obserwowano odpoczywające duże stada gęsi 
białoczelnych i zbożowych.

Sezon lęgowy odznaczał się wysokimi zagęszczeniami migrantów tropikalnych: 
pokląskwy, muchołówki szarej, jarzębatki, gąsiorka, świergotka drzewnego, łozówki, 
strumieniówki, cierniówki, piegży, zaganiacza, trzciniaka, trzcinniczka, pleszki, wilgi, 
piecuszka, świstunki, dziwonii a nawet dla kukułki i trzmielojada, pliszki żółtej (tylko 
polnej populacji, bowiem doliny rzek były silnie podtopione, ponadto postępuje tu 
sukcesja, brak stad krów itp.). Niestety rok ten okazał się w naszym regionie słaby dla 
kilku gatunków zimujących w Europie, zwłaszcza lerki, śpiewaka oraz pliszki siwej, 
lokalnie – kopciuszka, pierwiosnka, kląskawki i świergotka łąkowego. Interesujący 
był to sezon dla błotniaka łąkowego, który dość późno przyleciał oraz wyraźnie licz-
niej, niż w poprzednich latach zasiedlił na początku sezonu lęgowego doliny rzek, 
ponieważ wegetacja zbóż na polach była wyjątkowo opóźniona. Jednocześnie niski 
poziom liczebności gryzoni polnych z pewnością miał niekorzystny wpływ, tak na 
liczebność, jak i na produktywność populacji zarówno obu błotniaków, jak i myszo-
łowa oraz srokosza (ten ostatni po serii śnieżnych zim ciągle na niższym poziomie 
liczebnym, niż przed rokiem 2010). 

Lokalnie w dolinach niektórych małych rzek, np. dolinie Mławki odnotowano 
niewielki, ale wyraźny wzrost liczebności rycyka i kulika wielkiego na tle ostatnich lat, 
a jeszcze w połowie maja nielęgowe i/lub przelotne kuliki (grupki po 3 i 5 os) i pary, 
zachowujące się, jak nieterytorialne. Również sytuacja cyranki oraz czajki, rycyka 
i krwawodzioba w dolinie Bugu i Narwi była zdecydowanie lepsza w porównaniu 
z poprzednimi „suchymi” sezonami. Ten lokalny wzrost liczebności siewkowych mógł 
być spowodowany wpływem rozległego zalania dużych dolin (Narwi, Bugu), gdzie 
sytuacja hydrologiczna była odmienna, niż w dolinach ich dopływów. Bardzo dyna-
miczna sytuacja hydrologiczna wymuszała przemieszczenia czajek na pola z zalanych 
dolin rzecznych. Po ustąpieniu wód zalewowych z doliny Bugu w 2. dekadzie maja, 
czajki „zniknęły z wielu stanowisk” na polach, gdzie wcześniej tokowały, a pojawiły 
się nagle w wielu miejscach w dolinach Bugu i Narwi, gdzie intensywnie tokowały 
do końca maja-początku czerwca tworząc koncentracje nawet do 15 par tam, gdzie 
w kwietniu na zalanych odcinkach występowało do zaledwie 1-3 par. Szczególnie 
wyjątkową sytuację odnotowano w dolinie Bugu – czajki i pozostałe siewkowe  
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w 2. połowie maja zaczęły ponowne gniazdowanie po stratach, a więc w okresie, 
kiedy w tzw. typowe, bardziej suche lata powinny szykować się do odlotu, a krwawo-
dzioby i rycyki – tworzyć koncentracje polęgowe nad Wisłą. Niestety, taka  sytuacja 
nie sprzyjała wielu wróblowym np. podróżniczkom i brzegówkom, które nie mogły 
przystąpić do gniazdowania w tradycyjnym okresie. Po opadnięciu wód dopiero  
w końcu maja, podróżniczki przypuszczalnie nie powróciły na stanowiska lęgowe, 
jednak brzegówki powróciły do niektórych kolonii i lęgi opóźniły się tak znacząco, 
że młode karmione w norkach obserwowano jeszcze w połowie sierpnia, podczas gdy 
w typowe lata kolonie były opuszczane do połowy lipca. Ponowne obfite opady nad 
całą Niziną Mazowiecką nastąpiły 24 i 25 maja – w wielu miejscach spadło nawet do 
70 l wody/m2, a średnio dla województwa mazowieckiego zarejestrowano 50 l/m2. 
Poziom wód w Bugu wynosił przed opadami zaledwie 243 cm, ale już 27 i 28 maja 
stan wód zaczął się ponownie podnosić.  W krótkim czasie już nie tylko w dolinach 
mniejszych rzek, ale i na Bugu sytuacja zaczęła się powtarzać i po niecałym miesiącu 
wody zalały ponownie łąki i płytsze starorzecza oraz tzw. smugi w dolinie tej rzeki. 
Również w dolinie górnego Liwca woda przybrała tak znacząco, że 27 maja poziom 
wód (286 cm) był wyższy, niż na Wiśle (184 cm), Bugu (240) oraz Narwi (202). 
Już 1 czerwca na Liwcu poziom wód osiągnął rekordowy poziom 318 cm, wobec 
tzw. poziom alarmowego – 240 cm). Po obu stronach górnego Liwca zalało dolinę  
w pasie do około 500-700 m. Również na Pilicy odnotowano w tym okresie tzw. mini 
powódź (stan ostrzegawczy): zalało tradycyjne tereny gniazdowe rybitw rzecznej, 
piskliwca i czajki. Analogiczna sytuacja dotyczyła dolin mniejszych rzek, np. cały 
taras zalewowy Świdra był całkowicie zalany i pojawiło się wiele nowych stanowisk 
trzciniaka w dotychczas „suchych” trzcinowiskach, a na Bagnie Całowanie szuwar 
wielkoturzycowy na ogół dość suchy w czerwcu, był zalany do głębokości 30-60 cm. 
Dolina środkowego i dolnego Kostrzynia była zalana do połowy czerwca. Również 
dolina Bzury po obfitych opadach na przełomie maja-czerwca, została ponownie 
zalana, aż do połowy czerwca! Sytuacja taka nie była korzystna dla niektórych 
gatunków, np. duża kolonia rybitw czarnych pod Orłowem znalazła się pod wodą.  
Również pola uprawne ponad 2 dekady zalane przez ulewy ściągnęły ptaki wodne 
np. krzyżówki oraz … kokoszki. Na tle tak zróżnicowanej sytuacji w dolinach, 
derkacz początkowo zupełnie pominął dolinę Bugu zalaną w 1. połowie maja  
i był liczniejszy w mniej już zalanych dolinach małych rzek. Jednak po ulewie 
24/25 maja sytuacja w dolinach wszystkich rzek zaczęła się wyraźnie upodabniać 
– wypełniające się szybko wodą tarasy zalewowe zmusiły derkacze do przemiesz-
czeń w wyższe części dolin oraz na pola w krajobrazie rolniczym. W zalewanych 
wielokrotnie dolinach  pokląskwy wyraźnie przemieszczały się na suchsze grądziki, 
tak jak derkacze i przepiórki, jednak łozówki, rokitniczki i pozostałe zaroślowe 
bardzo długo próbowały przetrwać na swoich dotychczasowych, licznie zajętych 
stanowiskach. Również skowronek okazał się „twardym” graczem, bowiem pomimo 
zatopienia wielu pierwszych lęgów, tak jak innych naziemnych gatunków ptaków, 
skowronki nie zareagowały wycofaniem się na skraj doliny, czy na suche grądziki 
albo pobliskie pola, tylko śpiewały, jak na początku sezonu, tyle, że nad wodą.   
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Począwszy od połowy czerwca poziom wód w Wiśle, Narwi oraz Bugu, Liwcu, 
Krznie spadł znacząco. Do 20 czerwca zupełnie wyschły miejsca z koloniami rybitwy 
białoskrzydłej nad Liwcem, ale nie nad Bugiem! Kolejna fala opadów po miesiącu 
(23-26 czerwca) przerwała dopiero co rozpoczęte sianokosy, które mogły być wyko-
nane dopiero na przełomie 1. i 2. dekady lipca. Jednak rozległe zalewy ustępowały 
bardzo powoli i odsłaniane w dolinach turzycowiska  bardzo szybko zasiedliły kro-
piatki osiągając tu rekordowe zagęszczenia. Pojawiły się nawet wodniczki i dubelty. 
Największym zaskoczeniem była wielkość populacji lęgowej rybitwy białoskrzydłej, 
która podobnie jak w roku 2010 obficie nawiedziła nasz region. Gatunek ten po 
długiej przerwie gniazdował nawet w dolinie Liwca. Kolonie lęgowe rybitwy bia-
łoskrzydłej odnotowano na 43 stanowiskach, gdzie łącznie gniazdowało 1489 par. 
(w roku 2010 – 1472 pary). Mniejszą liczebność osiągała rybitwa czarna – 745 par na 
61 stanowiskach, zaś rybitwę białowąsą odnotowano w 7 miejscach w liczbie 72 par. 
Nieco inaczej wyglądała sytuacja hydrologiczna na gruntach ornych, które generalnie  
w 1. połowie maja były suche, co miało wpływ na słabe wschody wielu gatunków 
roślin. Sytuacja zmieniała się jak w kalejdoskopie, bowiem w 2. połowie maja,  
a zwłaszcza po ulewie 24/25 maja już nie susza ale znaczące podtopienia pól sprawiły, 
że siewy kukurydzy przeciągnęły się aż do czerwca. 

Był to kolejny sezon z nowymi stanowiskami lęgowych kosów w osiedlach 
wiejskich  To dość nowe zjawisko notowane od 3-4 sezonów pod Siedlcami i Łosi-
cami oraz Łukowem, ale nie wiadomo jak dawno w zachodniej części regionu i czy 
również w części północnej naszego regionu?

Rok 2013 pod względem faunistycznych ciekawostek można nazwać rokiem 
sowim. W sezonie lęgowym w północnej części regionu odnotowano 4-6 terytoriów 
włochatki, w tym 2 zajęte dziuple. Również sporym zaskoczeniem było odnotowa-
nie pary syczków, o czym szczegółowo  donoszono na kilku Listach Dyskusyjnych. 
Natomiast w okresie jesiennym, aż w 2 miejscach obserwowano sowy jarzębate!. 

Ponadto po raz pierwszy stwierdzono w naszym regionie: turkawkę wschodnią 
i świstunkę złotawą.

Sukces lęgowy bociana białego był w roku 2013 wyraźnie wyższy, niż w roku 
2012, a gniazda z 4-5 młodymi były częściej widywane, niż w roku 2012, w którym 
takie właśnie należały do rzadkich widoków. Sytuacja mazowieckich bocianów 
kontrastowała z tą odnotowaną w innych regionach (Wielkopolska, Śląsk), gdzie  
w czasie dłużej trwających burz i ulew zginęło lokalnie nawet do 80% młodych. 
Jednak część par na Mazowszu nie przystąpiła do lęgów tworząc w maju-czerwcu 
duże stada przekraczające 100 os. 

Trzecia już fala obfitych opadów miała miejsce 14 lipca, zwłaszcza na wscho-
dzie regionu, Po trwających 33 dni upałach, tarasy zalewowe małych i średnich 
rzek ponownie wypełniły się wodą, co po raz kolejny ściągnęło kropiatki, zmusza-
jąc jednocześnie derkacze oraz przepiórki do ich opuszczenia. Wyjątkowo późna 
wiosna z pewnością sprzyjała raczej późnym lęgom wielu gatunków, np. czernice  
z kilkudniowymi pisklętami notowano jeszcze w ostatnich dniach sierpnia, tak jak  
i puchate żurawie i bardzo małe perkozy dwuczube i perkozki! Jednak jerzyki opuściły 
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kolonie lęgowe tradycyjnie na początku 2. dekady sierpnia, a bociany białe już po  
25 sierpniu były bardzo rzadkie. Również późne były lęgi kaczek – zarówno grążyc 
jak i tych „pływających”. Młode oknówki odnotowano w gniazdach jeszcze w połowie 
września. Pleszki  przypuszczalnie zaraz po wyprowadzeniu pierwszego lęgu opuściły 
stanowiska lęgowe nie przystępując generalnie do 2. lęgu. Nie odnotowano zarówno 
ponownej znaczącej aktywności śpiewu w czerwcu-lipcu, ani późnych podlotów –  
w przeciwieństwie do kopciuszka, który przystąpił bez opóźnień do 2. lęgu, a śpie-
wające intensywnie o poranku samce notowano jeszcze w końcu września w całym 
regionie.

Godny odnotowania jest letni nalot kobczyka, tradycyjnie już czapli białej, 
ponadto czapli purpurowej i mornela oraz kurhannika, ale również czyżyka (od prze-
łomu VII/VIII) i krzyżodzioba świerkowego (od 28 lipca). Ponadto bardzo wczesny 
był pojaw drzemlika – w końcu sierpnia. Interesujące były lipcowe obserwacje śle-
powronów w dolinie Bugu. 

Począwszy od 15 lipca nastało 37 dni bez opadów z 2-dniową przerwą (21 i 22 
sierpnia) z bardzo obfitymi opadami, po których ponownie nastały dni bezdeszczowe 
trwające do 31 sierpnia – tego dnia z małymi opadami. Podobnie jak w roku 2012, 
poziom wód w rzekach opadł do stanów rekordowych, np. na Wiśle 27 sierpnia za-
notowano zaledwie 89 cm, a na Bugu 118 cm i Narwi – 92 cm.  Susza przedłużała się 
do 9 września (+24OC), a poziom wody na Wiśle 3 września wyniósł zaledwie 81 cm. 
Potem pogoda była bardzo zmienna z obfitymi opadami i znacznymi ochłodzeniami 
nocnymi jednak bez przymrozków, aż do 30 września, kiedy w Siedlcach odnotowano 
pierwszy jesienny przymrozek (-1 stopień). Pierwsze przelotne gęsi zbożowe oraz 
żurawie pojawiły się nieomal w całym regionie już na początku ostatniej dekady 
września – ponad tydzień przed przymrozkami. W końcu września odnotowano bar-
dzo intensywny przelot na wysokim pułapie: grzywacza – w stadach do 700 os. oraz 
dymówki – stada do 100 os. 

Ponadto, znacznie wcześniej, niż w roku 2012 zanotowano pierwsze jesienne 
pojawy północnych gatunków: drzemlik, jer, czyżyk i krzyżodziób świerkowy (obfity 
przelot obu gatunków), a już 25 września stwierdzono pierwszą czeczotkę. W po-
równaniu z rokiem poprzednim szybciej zakończyła się migracja błotniaka łąkowego 
oraz pliszki siwej i żółtej; również szybko, bo już na początku 2. dekady paździer-
nika zniknęły z większości stanowisk lęgowych kopciuszki. Na wielu spuszczanych 
stawach rybnych odnotowano wyjątkowo duże koncentracje brodźców śniadych 
a na stawach w pradolinie Bzury – rekordowe koncentracje czapli białej i gęgawy 
oraz biegusa zmiennego. Ponowne ochłodzenie (do 0 stopni w nocy) nastąpiło już  
17 października, a 19 października o poranku odnotowano we wschodniej części regionu  
-4 stopnie. Pomimo ochłodzenia szpaki nadal nocowały w znacznych stadach (do 3000 
os.) – do końca października przeważały wysokie temperatury, którym towarzyszył 
bardzo niski stan wód: 20 X: Wisła – 101 cm; Bug: 133 cm; Narew – 187 cm. Za-
skakująca była pierwsza obserwacja śnieguły już 22 października przy temperaturze 
+16OC oraz górniczka 29 września (+24OC).  W ostatniej dekadzie października 
odnotowano intensywny przelot rzepołucha, gila, jera i zięby. Znacząco przedłużała 
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się migracja żurawia, trzmielojada oraz kobuza, myszołowa, krogulca, siewki złotej, 
czajki. W porównaniu z rokiem 2012 szczyt przelotu myszołowa był przesunięty 
około 2 tygodnie, a największe stada odnotowano w ostatnich dniach tego miesiąca,  
a w niektórych rejonach stada przelotnych jeszcze w końcu 1. dekady listopada. 
Również w tym okresie intensywnie przelatywały rzepołuchy, gile, czyże i raniuszki. 

Również listopad był ciepły na tle ostatniej dekady, jakkolwiek na początku tego 
miesiąca zaczęły zanikać duże stada szpaków oraz ich noclegowiska - przypuszczalnie 
w związku z przymrozkami dochodzącymi do -3OC w nocy z 31 X na 1 XI. Krótkie 
ochłodzenie nie wypędziło dużych stad czajek - jeszcze w połowie listopada notowano 
stada do 1000 os. oraz siewki złotej – do 500 os. Początek 2. dekady listopada odzna-
czał się intensywnym przelotem śnieguły, a 10 XI pojawiły się pierwsze jemiołuszki. 
Na początku ostatniej dekady tego miesiąca odnotowano przelot myszołowa, błotniaka 
zbożowego i ostatnich stad żurawia, jakkolwiek ochłodzenie nie było znaczące – nocne 
przymrozki do -2OC przy bardzo silnym, chłodnym, północnym wietrze. 

Do 25 listopada panowały dodatnie temperatury i dopiero 26 i 27 listopada 
zanotowano nocne przymrozki dochodzące do -6 stopni na wschodzie i północy 
regionu. Ponowne, znaczące ochłodzenie nastąpiło 6 grudnia, a przyniósł je huragan 
„Ksawery”, który ponad 3 dni szalał nieomal w całym kraju, przynosząc na Mazow-
szu i Południowym Podlasiu opady śniegu, jakkolwiek niezbyt obfite i z pokrywą 
trwającą zaledwie 3 dni (6-8 XII) oraz przymrozki dochodzące do -5 stopni w nocy 
z 6/7 oraz 7/8 grudnia. Silne wiatry „przywiały” m.in. nury rdzawoszyje oraz rekor-
dowo duże stada ogorzałek, ponadto uhli i bielaczków. Natomiast nie przywiało stad 
gągołów i nurogęsi twardo siedzących na północy. Po ciepłym listopadzie pozostał 
w jednym miejscu, aż do początku grudnia bączek i biegus zmienny (!), a w połowie 
grudnia odnotowano jedną przepiórkę! Pomimo silnych wiatrów, opadów śniegu  
i niewielkiego mrozu w 1. dekadzie grudnia, miesiąc ten okazał się wyjątkowo ciepły, 
co sprzyjało m.in. pozostaniu aż do końca roku stad łabędzi krzykliwych, gęsi zbo-
żowych, gęgaw, uhli, świstunów, głowienek, czapli białych, żurawi, czajek, siewek 
złotych, siniaków, szpaków, potrzosów, czeczotek, krzyżodziobów świerkowych, 
jemiołuszek, świergotków łąkowych, zięb, rzepołuchów oraz pojedynczych lodówek, 
wodników, kokoszek, kszyków, batalionów, bekasików, samotników, słonek, mew 
małych, kopciuszków, pliszek siwych, rudzików, paszkotów, skowronków i lerek. 

Cały okres jesienny, aż do końca roku odznaczał się dość niskim poziomem 
wód w mazowieckich rzekach, np. 14 grudnia w Wiśle w Warszawie zarejestrowano 
138 cm, na Narwi w Ostrołęce – 184 cm a na Bugu we Włodawie – 150 cm. W 1. i 2. 
dzień Świąt Bożego Narodzenia odnotowano w wielu miejscach Niziny Mazowieckiej 
po +9 stopni, a w nocy + 3. Również do końca roku dominowały dodatnie temperatury 
włącznie z nocami, z wyjątkiem 2 ostatnich nocy w roku 2013, kiedy odnotowano 
nawet -4 stopnie, jakkolwiek w dzień +6 przy pięknej, wyżowej, słonecznej pogodzie. 
Zarówno październik, listopad, jak i grudzień należały do kategorii wyjątkowo 
ciepłych w ostatniej dekadzie. Szczególnie zaskakujący okazał się grudzień, uznany 
za najcieplejszy w ostatnich 4 dekadach, bowiem jego średnia temperatura (+2OC) 
była, aż o 2 stopnie wyższa od średniej wieloletniej dla tego miesiąca – był to  
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z pewnością nie tylko najcieplejszy grudzień w ostatnich 40 latach, ale jednocześnie 
prawie zupełnie pozbawiony pokrywy śniegowej.

Skróty i oznaczenia zastosowane w tekście:
gm. – gmina; pow. – powiat; woj. – województwo; obs. – obserwator/rzy; 
os. – osobnik; > – powyżej; cn. – co najmniej; ∑ – koncentracja (tylko w Fenologii); 
jez. – jezioro; rez. – rezerwat; zb. – zbiornik;  P – pierwszy pojaw w roku; O – ostatni 
pojaw w roku; OW – ostatni pojaw wiosenny; PJ – pierwszy pojaw jesienny.          

Przykładowy zapis: P i XII2 – III oznacza pierwsze pojawy w roku oraz wszyst-
kie obserwacje, począwszy od drugiej dekady grudnia do końca marca, tj. od 11 XII 
do 31 III.

Szczegółowy opis kryteriów na podstawie których zaprezentowano poniższe 
obserwacje, znajduje się w Kulonie nr. 17 (2012).

Poniższe obserwacje mogą być wykorzystane wyłącznie z podaniem nazwisk 
obserwatorów. W przypadku miast nie podano nazw gmin i województw, a nazwę 
województwa – tylko w przypadku innego, niż mazowieckie. Również w przypadku 
miejscowości będących siedzibami gmin, nie podano dodatkowo nazwy gminy.  

W przypadku obserwacji wymagających  zgłoszenia do Komisji Faunistycznej 
Sekcji Ornitologicznej PTZool. będą publikowane wyłącznie posiadające pozytywne 
orzeczenie Komisji.

         
Dziękujemy wszystkim obserwatorom, którzy przesłali swoje obserwacje  

do kartoteki MŚTO.
          

Obserwacje fenologiczne

Łabędź czarnodzioby Cygnus columbianus                                             (OW, PJ; XII-II) 
01.05 – 13, Kamieńczyk, gm. Wyszków (Goławski A.)
05.05 – 40, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A.)
11.05 – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
06.10 – 26, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Gryz P., Malik P.)
13.10 – 42, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
07.12 – 5, Siedlce (Cmoch M., Obłoza P.)
08.12 – 5, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Wężyk M.)
18.12 – 18, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przybyliński T., www.ptaki.org.pl)
18-25.12 – 12, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przybyliński T., Musiał T.) 
29.12 – 6, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.) 

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus                                                                               (V-VIII)
01.05 – 9, Kamieńczyk, gm. Wyszków (Goławski A.)
05.05 – 1, Czołomyje, gm. Mordy (Dombrowski A.)
11.05 – 7, Szczeglacin, gm. Korczew (Iwańczuk C.)
26.05 – 1, Kępa Barcicka, gm. Somianka (Twardowski M.)
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Gęś zbożowa Anser fabalis                                                                                            (V-VIII)
01.05 – 1000, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Klimczak R.)  
04.05 – 120, Brzozowo-Maje, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
05.05 – 28, Mława (Pagórski P.)
          – 1000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Gęś białoczelna Anser albifrons                                                                                    (V-VIII) 
01.05 – 500, Sędki, gm. Żychlin woj. łódzkie (Klimczak R.) 
          – 1, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
05.05 – 50, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
26.05 – 1, Jackowo, gm. Somianka (Twardowski M.)
02.06 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Piotr Ziętek, Szczepankiewicz E.)
07.08 – 22, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Marczewski A. )
18.08 – 18, Długosiodło (Szymaniak D., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Świstun Anas penelope                                                                              (XII2-II; VI-VII)
01.01 – 1, Warszawa (Marczewski A.)
08.06 – 6, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
22.06 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Miciałkiewicz R., Mortka K.,  

Twardowski M., Szczepankiewicz E.)
24.06 – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)
29.06 – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
29.06 – 3, Raszyn (Zawadzki J.)
06-20.07 – 1, Raszyn (Rejmer M.)
21.12 – 4, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E, 
22.12 – 1 i 4, Kuligów, gm. Dąbrówka (Synowiecki J. i Szczepankiewicz E.)
          – 5, zb. Zegrzyński (Synowiecki J.) 
28.12 – 1, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
30.12 – 2, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
          – 30, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)
 
Krakwa Anas strepera                                                                                                  (XII-II)
01.12 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
22.12 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Synowiecki J. i Szczepankiewicz E)
21-30.12 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.; Matyjasiak Ł.) 

Cyraneczka Anas crecca                                                                                               (XII-II)
Gatunek odnotowano w cn.29 miejscach w łącznej liczbie 351 os.: 

w I obserwowany 9 razy (29 os.), w II – 3 (7 os.) i XII – 35 (315 os.)

Rożeniec Anas acuta                                                                                                      (XII-II)
12.01 – 1, Ulaski Stamirowskie, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
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03.02 – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Sąsiadek R., www.
ptaki.org.pl)

05.02 – 1, Pruszków (Stankiewicz N.)
23.02 – 1, Mogielnica (Chmielewski S.)
26.02 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
26.12 – 2, Warszawa (Kobyłecki P.)
          – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
30.12 – 1, Mińsk Mazowiecki (Żelichowska H., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
 
Cyranka Anas querquedula                                                                                          (P, O)
06.03 – 2, zb. Domaniów (Malczyk P.)
17.03 – 4, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Klimczak R.)
23.03 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
07.09 – 4, Raszyn (Rejmer M.)
15.09 – 3, Gostomia, gm. Nowe Miasto n.Pilicą (Sieczak K.)
17.09 – 3, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Płaskonos Anas clypeata                                                                                               (XII-II)
01.01 – 1, Warszawa (Rejmer M.)
17 i 18.01 – 1, Warszawa (najprawdopodobniej tego samego osobnika obserwowali: 

Marczewski A., Chodkiewicz T. oraz Żelichowska H., www.kartoteka-przy-
rodnicza.pl)

02.12 – 1, Radom (Tęcza R.)
16-30.12 – 1, Warszawa (Rejmer M.)

Głowienka Aythya ferina                                                                                               (XII-II)
20.01 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
08-22.12 – od 2 do 10, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Synowiecki J., Mortka K.)
08.12 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K. i inni)
14-22.12 – od 2 do 4, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E. i Synowiecki J.) 

Czernica Aythya fuligula                                                                                               (XII-II)
01 i 20.01 – 1 i 2, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
12.01 – 1, Mozolice Małe, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)
12.01 i  10.02 – 1, Górki, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K., Sieczak R.)
16.01 – 1, Pruszków (Stankiewicz N.)
24.02 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
01-22.12 – od 50 do 150, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Ślusarski K., 

Synowiecki J.)
cały grudzień – od 1 do 4, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P. i Kielan Sz.)
  
Ogorzałka Aythya marila                                                                            (V-VIII; XII-II)      
14.05 – 1, Ruda, gm. Dębe Wielkie (Fedoruk G.)
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01.01-23.02 – 2, Warszawa (najprawdopodobniej te same osobniki obserwowali: 
Marczewski A., Matyjasiak Ł., Ślusarski K. i inni)

22.12 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
01-30.12 – od 6 do 100, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K., Synowiecki J., 

Ślusarski K. i Matyjasiak Ł.) 

Uhla Melanitta fusca                                                                                                 (I-IX)
01.01 – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Kielan Sz.) 
19 i 21-22.04 – 2 i 8, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
21.09 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
27.09 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.) 

Bielaczek Mergellus albellus                                                                                  (OW, PJ)
13.04 – 2, Brzuza, gm. Łochów (Michałowski D.)
          – 12, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
14.04 – 2, Brodowe Łąki, gm. Baranowo (Zientek P.)
          – 2, Joachimów-Mogiły, gm. Bolimów, woj. łódzkie (Nowicki M.)
15.04 – 1, Michałowo, gm. Czarnia (Sosnowski S., Murawski M.)
19.10 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Przepiórka Coturnix coturnix                                                                               (P, X-III)
04.05 – 1, Wiechnowice, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Wymysłów,  gm. Potworów (Sieczak K.)
07.05 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
          – 3, Władysławowo, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
08.05 – 1, Radzików Wielki, gm. Mordy (Dombrowski A.)
          – 1, Rudzienko, gm. Dobre (Kozik R.)
21.12 – 1, Policzna (Molęda M., Szafrański A., Iwańczuk C.)
 
Nur rdzawoszyi Gavia stellata                                                                        (I-II i V-IX)
03.05 – 1, Joachimów-Mogiły, gm. Bolimów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
09.05 – 2, Ryki, woj. lubelskie (Aftyka S., www.lto.org.pl)
28.05 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Piechota D., www.lto.org.pl)

Nur czarnoszyi Gavia arctica                                                                          (I-II i V-IX)
29.09 – 1, Siedlce (Rzępała M.)

Perkozek Tachybaptus ruficollis                                                                                   (XII-II)
W wybranym okresie gatunek odnotowano w 7 miejscach w łącznej liczbie 78 os.:

w I obserwowany 5 razy (24 os.) i XII – 11 razy (54 os.)

Perkoz dwuczuby Podiceps cristatus                                                                           (XII-II) 
24.01 – 1, Warszawa (Długosiewicz M.)
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01.12 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
08.12 – 4, zb. Zegrzyński (Rejmer M.)
09.12 – 1, Wyszków (Twardowski M.)
21.12 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Perkoz rdzawoszyi Podiceps grisegena                                                           (P, O; X-II)
07.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
11.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J., Wołowik M.)
12.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
26.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T.)
10.11 – 1, zb. Zegrzyński (Mortka K., Szczepankiewicz E.)
16.11 – 1, zb. Zegrzyński (Synowiecki J.)       

Zausznik Podiceps nigricollis                                                                           (P, O; X-II) 
14.04 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
15.04 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
18.04 – 1, Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A.)
          – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
28.09 – 2, Raszyn (Rejmer M.)

Bąk Botaurus stellaris                                                                                      (P, O; XI-II)                         
24.03 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
16.04 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
18.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
          – 1, Warszawa (Tabor J.)
13.10 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)
25.10 – 1, Wilga (Kozik R.)
26.10 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T.)

Bączek Ixobrychus minutus                                                                                       (P, O)  
25.04 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
04.05 – 1, Raszyn (Zawadzki J.)
06.10 – 1, Warszawa (Suchożebrowska E. i inni, www.awibaza.pl)

– 1, Niemojki Stacja, gm. Łosice (Pawłowski P., www.kartoteka-przyrodnicza.
pl)

29.11-04.12 – 1, Radom (Tęcza R., Stępień Ł.)
Rzadka obserwacja zimującego ptaka      

Czapla biała Egretta alba                                                                                        (XII-II)  
W wybranym okresie gatunek odnotowano w 23 miejscach w łącznej liczbie 173 os.:

w I obserwowany 4 razy (7 os.), w II – 7 (11 os.) i XII – 41 (155 os.)
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Bocian czarny Ciconia nigra                                                                          (P, O; X-II)
05.04 – 1, Sękocin, gm. Raszyn (Malczyk P.)
06.04 – 1, Piaseczno (Maniakowski M.)
          – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
07.04 – 1, Belsk Duży (Stankiewicz N.)
18.09 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
20.09 – 3, Jaktorów (Gawroński J.)
          – 4, Piaseczno (Matyjasiak Ł.)
21.09 – 2, Mozolice Duże, gm. Sieciechów (Rejmer M.)

Bocian biały Ciconia ciconia                                                                          (P, O; IX-II)
08.03 – 2, Komorowo, gm. Ostrów Mazowiecka (Szymaniak D., www.kartoteka-                 

przyrodnicza.pl)
17.03 – 1, Chodów, gm. Siedlce (Goławski A.)
20.03 – 2, Warszawa (Kobyłecki P.)
          – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J.)
09.09 – 1, Łyszkowice, woj. łódzkie (Kubów R., www.ptaki.org.pl)
16.09 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)
01.10 – 1, Podlodów, gm. Ułęż, woj. lubelskie (Aftyka S., www.lto.org.pl)
29.10 – 1 i 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
07.11 – 1, Wólka Kamienna, gm. Zbuczyn (Bałkowiec W., www.kartoteka-

przyrodnicza.pl)
12.11 – 1, Puszcza Kampinoska (Kwiatkowska M., Olszewski A.)
03.12 – 1, Bobrowniki, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Janiszewski T.)
06.12 – 1, Wierzejki, gm. Trzebieszów, woj. lubelskie (Bronowicki P. www.kartote-

ka-przyrodnicza.pl)
17.12 – 1, Radzików Wielki, gm. Mordy (Łukijańczuk A., Nestorowicz M., www.

kartoteka-przyrodnicza.pl)
21-28.12 – 1, Brok i okolice (najprawdopodobniej tego samego osobnika obserwo-

wali: Bayer J., Krupa A., Szymaniak D., Serowiecka A., www.kartoteka-
przyrodnicza.pl)

31.12 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)

Trzmielojad Pernis apivorus                                                                                     (P, O)
19.04 – 2, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M., Miciałkiewicz R.)
26.04 – 1, Nowy Kawęczyn, gm. Nowy Kawęczyn, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
          – 1, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M.)
28.04 – 1, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Kozłowski D.)
22.09 – 1, Kłudno, gm. Klwów (Sieczak K.)
05.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
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Błotniak stawowy Circus aeruginosus                                                            (P, O; XI-II)
18.03 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
22.03 – 1, Radom (Malczyk P.)
23.03 – 2, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Synowiecki J., Łubieński S.)
23.10 – 1, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
24.10 – 1, Siedlce (Goławski A.)
11.11 – 1, Kock, woj. lubelskie (Antoń K., Bednarz Ł., www.lto.org.pl)

Błotniak zbożowy Circus cyaneus                                                                                 (V-VIII) 
01.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
18.05 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Błotniak łąkowy Circus pygargus                                                                          (P, O)
13.04 – 1, Pionki (Iwańczuk C.)
          – 2, Luszyn, gm. Pacyna (Klimczak R.)
16.04 – 1, Wola-Kolonia, gm. Stupsk (Pagórski P.)
18.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
04.09 – 3, Brodowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
07.09 – 1, Lipniki Stare, gm. Pułtusk (Twardowski M.)
15.09 – 1 i 1, Bagno Pulwy, gm. Rząśnik (Matyjasiak Ł.; Twardowski M.)

Myszołów włochaty Buteo lagopus                                                                  (OW, PJ)
23.04 – 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
28.04 – 1, Zgliczyn-Glinki, gm. Radzanów (Murawski M., Antczak K.)
29.04 – 1, Kanice, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
25.09 – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
27.09 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
30.09 – łącznie 6, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie 

(Szczypiński P.)

Orlik krzykliwy Aquila pomarina                                                                       (P, O)
07.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Ciechanów (Murawski M.)
08.04 – 1, Kudelczyn, gm. Bielany (Goławski A.)
09.04 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
          – 1, Rybno, gm. Wyszków (Twardowski M.)
15.09 – 3, Głużek, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
19.09 – 1, Olszanka, gm. Wyszków (Twardowski M.)
          – 4, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
21.09 – 3, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Rybołów Pandion haliaetus                                                                                        (P, O)
06.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
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07.04 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K.)
11.04 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
          – 1, Zakręzie, gm. Wyszków (Twardowski M.)
20.10 – 1, Michałowice, gm. Mogielnica (Sieczak K.)
31.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
09.11 – 1, Puszcza Kampinoska (Aniśkowicz L., www.awibaza.pl)

Drzemlik Falco columbarius                                                                                   (III-IX)  
05.03 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
05.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
09.04 – 1, Ciechanów (Murawski M.)
10.04 – 1, Orłów, gm. Bedlno, woj. łódzkie (Kielnierowski G., Pluta S., Przybyliński T., 

www.ptaki.org.pl)
15.04 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Sosnowski S.)
30.08 – 1, Warszawa (Fedoruk G.)
03.09 – 1, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
22.09 – 1, Klimonty, gm. Mordy (Cmoch M.)
25.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
27.09 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)

Kobuz Falco subbuteo                                                                                              (P, O)
05.04 – 1, Wiechnowice, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
10.04 – 1, Przasnysz (Zientek P.)
14.04 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
02.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
06.10 – 1, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
          – 1, Brzeziny, gm. Stupsk (Pagórski P.)
08.10 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Wodnik Rallus aquaticus                                                                                              (XII-II) 
12.01 – 1, Ulaski Stamirowskie, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
13.01 – 1, Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
15.12 – 2, Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
25.12 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
28.12 – 1, Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)

Kropiatka Porzana porzana                                                                                 (P, O)
18.04 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
20.04 – 4, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
23.04 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 5, Cisie, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
01.09 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K.)
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04.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Zielonka Porzana parva                                                                                          (P, O)
13.04 – 1, Radom (Tęcza R.)
16.04 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
20.04 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
04.09 – 3, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Derkacz Crex crex                                                                                      (P, O po 1 IX)
01.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
03.05 – 1, Opactwo, gm. Sieciechów (Molęda M.)
          – 1, Żelechów (Jobda M.)
05.05 – 1, Golice, gm. Siedlce (Dombrowski A.)
          – 1, Przybyszew, gm. Promna (Sieczak K.)
03.09 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Kokoszka Gallinula chloropus                                                                             (XII-II)   
16.01 – 2, Sochaczew (Łukaszewicz M.)
          – 1, Pruszków (Stankiewicz N.)
13.01-16.02  – 1, Warszawa (Kobyłecki P., Fedoruk G., Matyjasiak Ł.)
02.12 – 1, Radom (Tęcza R.)
25.12 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
22-28.12 – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J., Boguszewski P., 

Wężyk M.)
20-30.12 – od 1 do 3, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Żuraw Grus grus                                                                                                     (XII-II)   
27.01-21.02 – 1, Obory, gm. Konstancin Jeziorna (Głowacki P., Matyjasiak Ł.,  

Kobyłecki P.)
28.02 – 1, leśnictwo Zwierzyniec, gm. Maków, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
03.12 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.) 
03.12 – 2, Arkadia, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Janiszewski T.)
19.12 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
23.12 – 1, Jelitów, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
28.12 – 3, Węgrów (Sewerynik P.)
29.12 – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
29.12 – 7, Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
06-31.12 – 2, Puszcza Kampinoska (Pepłowska-Marczak D.) 
31.12 – 7, Stara Sucha, gm. Grębków (Kowalski E.)

Sieweczka rzeczna Charadrius dubius                                                                    (P, O)
21.03 – 2, zb. Domaniów (Malczyk P.)
04.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
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05.04 – 3, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
          – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 4, Słopsk, gm. Zabrodzie (Twardowski M.)
15.09 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
20.09 – 6, zb. Domaniów (Łukaszewicz M.)
06.10 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Sieweczka obrożna Charadrius hiaticula                                                               (P, O)
13.04 – 2 i 1, zb. Zegrzyński (Kobyłecki P.; Szczepankiewicz E.)
18.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
22.04 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
15.09 – 2, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
18.09 – 11, zb. Domaniów (Malczyk P.)
08.10 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Marczewski A.)

Siewka złota Pluvialis apricaria                              (V-VII i XII-II)
06-08.05 – 8, Leszno (Matuszewski S.)
08.05 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
04.12 – 100, Wiśniewo (Pagórski P.)

Siewnica Pluvialis squatarola                                                                (P, O; V-VII) 
11.05 – 1, Węgrów (Michałowski D.)
18.05 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J., Kielan Sz., Boguszewski P.)
27.10 – 10, zb. Domaniów (Tęcza R.)
16.11 – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K.)

Czajka Vanellus vanellus                                   (XII2-II2) 
10.01 – 3, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
22.12 – 38, Obręb, gm. Lutocin (Murawski M., Antczak K., Grabowski P.)
29.12 – 35, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Biegus malutki Calidris minuta                                                                          (P, O)
29.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
29.09 – 2, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
22.10 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K.)

Biegus mały Calidris temminckii                                                                        (P, O)
13.04 – 1, Jednorożec (Zientek P.)
29.04 – 4, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
01.05 – 2, Orońsko (Malczyk P.)
29.09 – 4, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
20.10 – 1, zb. Domaniów (Tęcza R.)
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Biegus krzywodzioby Calidris ferruginea                                                               (P, O)
12.05 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
18.09 – 4, zb. Domaniów (Malczyk P.)
21.09 – 1, Szyjki, gm. Glinojeck (Sosnowski S., Kamińska M., Borowska S.)
29.09 – 1, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)

Biegus zmienny Calidris alpina                                                                         (P, O)
14.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny (Kleszcz A.)
19.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
20.04 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)
09.11 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
07.12 – 1, zb. Domaniów (Kielan Sz., Chmielewski S., Tęcza R., Matyjasiak Ł., 

Kuropieska R.)   
08.12 – 1, zb. Domaniów (Chmielewski S.)

Batalion Philomachus pugnax                                                                                   (P, O)
09.03 – kilka, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Włodarczyk R.)
11.03 – 8, Jaktorów (Wołowik M.)
13.03 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
25.10 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)
27.10 – 4, zb. Domaniów (Tęcza R.)
29.12 – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Rzadka obserwacja zimujących ptaków.  

Bekasik Lymnocryptes minimus                                                                                 (XII-III)
01.01 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
01-27.03 – od 1 do 3, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
18-21.03 – 1, Jaktorów (Głowacki P., Wołowik M., Wojdylak W., Stankiewicz N.)
02-27.12 – od 2 do 4, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
11.12 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
26.12 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
28.12 – 1, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)

Kszyk Gallinago gallinago                                                                             (P, O; XII-II)  
22.03 – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
23.03 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Synowiecki J., Rapczyński J.)
24.03 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)
11.11 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 2, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)
16.11 – 5, Siedlce (Cmoch M.)
24.11 – 1, Natalin, gm. Wyszków (Kurowski Ł.)
04.12 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
22.12 – 1, Bieżuń (Murawski M., Antczak K., Grabowski P.)
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Słonka Scolopax rusticola                                                                               (P, O; XII-II) 
08.04 – 1, Warszawa (Stolarz P.)
10.04 – 1, Ciechanów (Murawski M.)
12.04 – 1, Raszyn (Miciałkiewicz R.)
20.10 – 1, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)
28.10 – 1, Truskaw, gm. Izabelin (Matuszewski S.)
29.12 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)

Rycyk Limosa limosa                                                                                                    (P, O)
06.04 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
08.04 – 5, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
09.04 – 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
          – 12, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Ślusarski K.)
15.09 – 2, zb. Domaniów (Malczyk P.)

Kulik wielki Numenius arquata                                                                      (P, O; XII-II)
30.03 – 5, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
06.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Synowiecki J., Rapczyński J., 

Łubieński S.)
          – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
07.04 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
          – 2, Przychód, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)
14.09 – 1, Woźniki, gm. Łosice (Parapura A, Jejno J.)
29.09 – 3, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)
13.10 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)

Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos                                                                (P, O)
09.04 – 1, Izdebno Kościelne, gm. Grodzisk Mazowiecki (Wołowik M.)
11.04 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
13.04 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kobyłecki P.)
          – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
15.09 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Marczewski A.)
19.10 – 1, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)

Samotnik Tringa ochropus                                                                                           (XII-II)
12.01 – 1, Kępeczki, gm. Kozienice (Łukaszewicz M.)
29.12 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto n.Pilicą (Sieczak K.)

Brodziec śniady Tringa erythropus                                                                              (P, O)
14.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny (Kleszcz A.)
19.04 – 1, Jegiel, gm. Brańszczyk (Zawadzki J., Smoleński T.)
20.04 – 2, Węgrów (Michałowski D.)
24.10 – 4, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
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31.10 – 50, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Malik P.)
03.11 – 1, zb. Domaniów (Tęcza R.)

Kwokacz Tringa nebularia                                                                                           (P, O)
13.04 – 2, Sypin, gm. Piątek, woj. łódzkie (Ziółkowski T., Preś J., www.ptaki.org.pl)
          – 2, Klimonty, gm. Mordy (Dombrowski A., Trębicki Ł.)
          – 2, Gapinin, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
14.04 – 2, Przychód, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)
17.04 – 3, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
          – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
13.10 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
          – 1, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
20.10 – 5 i 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Matyjasiak Ł.)
          – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
27.10 – 1, zb. Zegrzyński (Mortka K., Szczepankiewicz E.)

Łęczak Tringa glareola                                                                                                 (P, O)
11.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
14.04 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
17.04 – 5, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – kilka, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
20.09 – 2, zb. Domaniów (Łukaszewicz M.)
          – 3, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
          – 3, Piotrkowice, gm. Kozienice (Łukaszewicz M.)
13.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Krwawodziób Tringa totanus                                                                                       (P, O)
17.03 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Oleksiuk P.)
21.03 – 2, zb. Domaniów (Malczyk P.)
23.03 – 1, Pomiechówek (Synowiecki J., Rapczyński J.)
01.09 – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
20.09 – 3, Piotrkowice, gm. Kozienice (Łukaszewicz M.)
          – 6, zb. Domaniów (Łukaszewicz M.)

Śmieszka Chroicocephalus ridibundus                      (XII-II ale poza Wisłą i Warszawą)
01-26.12 – od 2 do 200, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
08-31.12 – od 1 do 3, zb. Domaniów (Sieczak K. i inni; Kielan Sz., Tabor J., Tęcza R.)
22.12 – 8, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 8, Słopsk, gm. Zabrodzie (Szczepankiewicz E.)
29.12 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
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Mewa mała Hydrocoloeus minutus                                                                (P, O; XII-II)
13.04 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
14.04 – 1, Raszyn (Stelmach R.)
19.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
27.09 – 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
29.09 – 1, Warszawa (Sieczak K.)
27.10 – 2, zb. Domaniów (Tęcza R.)
30.12 – 1, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Mewa żółtonoga Larus fuscus                         ( XII-II – region oraz V-VII – poza Wisłą )
03.05 – 1, Orońsko (Bączkowski M., Malczyk P.)
03.05 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
23.07 – 1, Radom (Tęcza R.)
27.08 – 2, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Rybitwa rzeczna Sterna hirundo                                                                                (P, O)
13.04 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
17.04 – 2, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
19.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
          – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
11.10 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Głowacki P., Malik P.)
29.10 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)

Rybitwa białoczelna Sternula albifrons                                                                     (P, O)
15.04 – 3, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
19.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
30.04 – 2, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
27.08 – 6, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
01.09 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida                                                                       (P, O)
28.04 – 2, Gostomia, gm. Nowe Miasto n.Pilicą (Sieczak K.)
          – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
04.05 – 20, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M., Szczepankiewicz E., Mortka K., 

Miciałkiewicz R.)
07.05 – 2, Zawady, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)

Rybitwa czarna Chlidonias niger                                                                                 (P, O)
15.04 – 5, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.04 – 1, zb. Zegrzyński (Kobyłecki P.)
20.04 – 5, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
20.08 – 12, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
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16.09 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)
19.09 – 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus                                                           (P, O)
26.04 – 9, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M., Miciałkiewicz R.)
28.04 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
          – 5, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
30.04 – 52, Kiełpiniec, gm. Sterdyń (Dombrowski A., Trębicki Ł.)

Siniak Columba oenas                                                                                                   (XII-II)
01.01 – 3, Pionki (Rapczyński J.)
14.01-27.02 – od 2 do 5, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
08.12 – 8, Bagno Karaska, gm. Kadzidło (Goławski A.)
13.12 – 17, Pęcherze, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)
17.12 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
17.12 – 5, Brzeziny, gm. Stupsk (Pagórski P.)

Grzywacz Columba palumbus                                                                                      (XII-II)
01.01 – 1, Pionki (Rapczyński J.)
01.01 – 1, Kobylany, gm. Skaryszew (Tęcza R., Malczyk P., Furdal K.)
26.01-10.02 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
08.02 – 2, Stare Lubiejewo, gm. Ostrów Mazowiecka (Szymaniak D., www.kartote-

ka-przyrodnicza.pl)
28.02 – 1, Puszcza Kozienicka (Kurowski M.)

Turkawka Streptopelia turtur                                                                                       (P, O)
28.04 – 1, Brzeźce, gm. Białobrzegi (Stolarz P., Bolechowski K., Stelmach R., Stolarz J.)
05.05 – 1, Brzozowa, gm. Ułęż, woj. lubelskie (Molęda M.)
01.09 – 4, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Matyjasiak Ł.)
10.09 – 2, Babsk, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Kukułka Cuculus canorus                                                                                            (P, O)
14.04 – 1, Czajków, gm. Wodynie (Parapura A., Polak A.) 
20.04 – 1, Kudelczyn, gm. Bielany (Goławski A.)
23.04 – 1, Odrzywół (Dukała J.)
          – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
14.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
15.09 – 1, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
16.09 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)

Lelek Caprimulgus europaeus                                                                                       (P, O)
28.04 – 1, Grabowo, gm. Krzynowłoga Mała (Szczypiński P.)
11.05 – 1, Krzówka, gm. Serokomla, woj. lubelskie (Iwańczuk C.)
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13.05 – łącznie 4, Kociołki, gm. Kozienice (Łukaszewicz M.)
01.10 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Jerzyk Apus apus                                                                                                          (P, O)
17.04 – 2, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
18.04 – 1, Żyrardów (Gawroński J.)
23.04 – 1, Radom (Tęcza R.)
16.09 – 1, Ciechanów (Sosnowski S.)
19.09 – 1, Mława (Pagórski P.)
20.09 – 1, Piotrkowice, gm. Kozienice (Łukaszewicz M.)

Dudek Upupa epops                                                                                                      (P, O)
10.04 – 1, Izdebno Kościelne, gm. Grodzisk Mazowiecki (Wołowik M.)
11.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
12.04 – 1, Ciechanów (Sosnowski S.)
14.08 – 1, Leszno (Matuszewski S.)
18.08 – 1, Koczargi Stare, gm. Stare Babice (Matuszewski S.)
20.08 – 2, Jabłonna, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)

Krętogłów Jynx torquilla                                                                                              (P, O)
12.04 – 1, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
13.04 – 1, Mogielnica (Chmielewski S.)
          – 1, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
          – 1, Brzuza, gm. Łochów (Michałowski D.)
15.04 – 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
          – 1, Raszyn (Synowiecki J.)
07.10 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.) 

Lerka Lullula arborea                                                                                                   (P, O)
28.03 – 4, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
30.03 – 1, Gałki, gm. Grębków (Parapura A., Polak A.)
05.04 – 1, Dzbonie, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
17.10 – 2, Józefów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
01.11 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
25.12 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)

Skowronek Alauda arvensis                                                                                          (XII-II)
W wybranym okresie odnotowany tylko w XII, w 9 miejscach regionu, w łącznej 

liczbie 15 osobników.

Górniczek Eremophila alpestris                                                                             (OW, PJ)
15.03 – 9, Kąty, gm. Opinogóra Górna (Sosnowski S.)
24.03 – 35, Zalesie, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Głowacki P., Kocoń A.)
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29.09 – 1, Mogielnica (Chmielewski S.)
28.10 – 3, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
03.11 – 5, Woźniki, gm. Łosice (Rzępała M.)

Brzegówka Riparia riparia                                                                                           (P, O)
17.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
18.04 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)
19.04 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
22.09 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
02.10 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
05.10 – 2, zb. Zegrzyński (Synowiecki J., Marczewski A., i inni)

Dymówka Hirundo rustica                                                                                          (P, O)
05.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
          – 1, Habdzin, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
06.04 – 1, Garbatka-Biele, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
07.04 – 2, Domaniów, gm. Przytyk (Sieczak K.)
          – 1, zb. Domaniów (Sieczak K., Malczyk P.)
11.10 – 13, Jaktorów (Gawroński J.)
19.10 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A.)
20.10 – 1, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Oknówka Delichon urbicum                                                                                        (P, O)
12.04 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
13.04 – 3, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
14.04 – 10, Orońsko (Malczyk P.)
          – 10, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
          – 2, Przychód, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
          – 3, Oblas, gm. Przytyk (Tęcza R., Furdal K.)
29.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
02.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
13.10 – 1, Siedlce (Rzępała M.)

Świergotek polny Anthus campestris                                                                           (P, O)
15.04 – 1, Różanna, gm. Odrzywół (Tabor J.)
19.04 – 1, Natalin, gm. Wyszków (Twardowski M.)
21.04 – 1, Grzybowo-Kapuśnik, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)
18.08 – 1, Dąbrowa, gm. Odrzywół (Tabor J.)
20.09 – 1, Wiechnowice, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Świergotek drzewny Anthus trivialis                                                                          (P, O)
12.04 – 1, Stok Lacki, gm. Siedlce (Dombrowski A.)
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          – 4, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
14.04 – 1, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M., Miciałkiewicz R., Mortka K.)
16.04 – 1, Nowa Otocznia, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
30.09 – 2, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
02.10 – 5, Łęki Kościelne, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
19.10 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

Świergotek łąkowy Anthus pratensis                                                                            (XII-II) 
05.01 – 3, Odechów, gm. Skaryszew (Tęcza R.)
11-27.12 – od 1 do 6, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Pliszka żółta Motacilla flava                                                                                         (P, O)
05.04 – 1, Radom (Tęcza R.)
07.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
08.04 – 2, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
15.09 – 10, zb. Domaniów (Malczyk P.)
17.09 – 5, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
22.09 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Pliszka siwa Motacilla alba                                                                                          (XII-II)
23.02 – 1, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
30.12 – 1, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)
31.12 – 1, zb. Domaniów (Kielan Sz., Tabor J., Tęcza R.)
 
Jemiołuszka Bombycilla garrulus                                                                          (OW, PJ)
01.05 – 2, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
03.05 – 9, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
04.05 – 3, Otrębusy, gm. Brwinów (Wardecki Ł.)
20.10 – 3, Ostrów Mazowiecka (Szymaniak D., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
01.11 – 12, Raciąż (Stolarz P.)
04.11 – 1, Mława (Pagórski P.)

Pokrzywnica Prunella modularis                                                                   (P, O; XII-II)
24.01 – 1, Brwinów (Stefaniak M., Tarłowski A., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
10.03 – 1, Raszyn (Synowiecki J.)
09.04 – 1, Rybno, gm. Wyszków (Twardowski M.)
09.11 – 1, Lutobrok, gm. Pułtusk (Kobyłecki P.)
29.11 – 1, Warszawa (Tabor J.)
21.12 – 1, Sielec, gm. Goszczyn (Synowiecki J.)

Słowik szary Luscinia luscinia                                                                                     (P, O)
15.04 – 1, Raszyn (Synowiecki J.) 
20.04 – 1, Michałów Dolny, gm. Warka (Chmielewski S.)
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22.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
          – 1, Warszawa (Zwoliński K.)

Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                                                                       (P, O)
22.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
23.04 – 1, Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
25.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
          – 1, Raszyn (Rejmer M.)

Podróżniczek Luscinia svecica                                                                                    (P, O)
14.04 – 2, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M., Miciałkiewicz R., Mortka K.)
18.04 – 1, Umiotki, gm. Dzierzgowo (Pagórski P.)
29.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Kopciuszek Phoenicurus phoenicurus                                                            (P, O; XII-II) 
26.01 – 1, Radom (Tęcza R., Kuropieska R.)
02.02 – 1, Warszawa (Zawrot D., www.kartoteka-przyrodnicza.pl) 
26.03 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Stankiewicz N.)
08.04 – 1, Garbatka-Letnisko, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
09.04 – 4, Rybno, gm. Wyszków (Twardowski M.)
05.11 – 1, Leszno (Olszewski A.)
26.11 – 1, Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
08.12 – 1, Brudnów, gm. Wieniawa (Kielan Sz., Chmielewski S., Tęcza R., Matyjasiak Ł.)
10.12 – 1, Warszawa (Zawadzki J)
15.12 – 3, Radom (Tęcza R.)
 
Pleszka Phoenicurus phoenicurus                                                                                (P, O)
15.04 – 1, Radom (Tęcza R.)
16.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
          – 2, Mława (Pagórski P.)
17.04 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
20.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
08.10 – 1, Siedlce (Dombrowski A.)

Pokląskwa Saxicola rubetra                                                                                         (P, O)
06.04 – 1, Warszawa (Kobyłecki P.)
15.04 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
16.04 – 1, Nowodwór, woj. lubelskie (Molęda M., Szafrański A.)
19.09 – 2, Brzeziny, gm. Stupsk (Pagórski P.)
04.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
05.10 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
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Kląskawka Saxicola rubicola                                                                                       (P, O)
09.03 – 1, zb. Domaniów (Słupek J., Figarski T.) 
23.03 – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
24.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
11.10 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)

Białorzytka Oenanthe oenanthe                                                                                   (P, O)
09.04 – 3, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
12.04 – 1, Stok Lacki, gm. Siedlce (Dombrowski A.)
          – 1, Łęg, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Dzierżanowski T.)
          – 1, Garbatka-Biele, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
13.04 – 4, Pęcice, gm. Michałowice (Stelmach R.)
20.09 – 1, Józefów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
25.09 – 1, Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
05.10 – 1, Mława (Pagórski P.)

Śpiewak Turdus philomelos                                                                            (P, O; XII-II)
05.02 – 1, Warszawa (Krasnodębski I., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
28.02 – 1, Pobratymy, gm. Grębków (Parapura A., Polak A.)
20.03 – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Maz., woj. łódzkie (Tabor J.)
21.03 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)
          – 1, Fidest, gm. Wyszków (Twardowski M.)
30.03 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
08.10 – 2, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Droździk Turdus iliacus                                                                                              (XII-II)
12.01 – 2, Zajezierze, gm. Sieciechów (Łukaszewicz M.)
22.01 – 2, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
23.02 – 3, Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Paszkot Turdus viscivorus                                                                          (XII-II: >10 os.)
26.12 – 22, Kaleń, gm. Wieniawa (Tęcza R.)

Ponadto, w wybranym okresie odnotowano pojedyncze ptaki i w stadach poniżej  
10 os., łącznie 80, w 18 miejscach regionu 

Świerszczak Locustella naevia                                                                                     (P, O)
15.04 – 3, Brudzewice, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Tabor J.)
29.04 – 1, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
05.05 – 1, Czepielin, gm. Mordy (Dombrowski A.)

Strumieniówka Locustella fluviatilis                                                                            (P, O)
09.05 – 1, Kownaciska, gm. Suchożebry (Dombrowski A.)
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          – 2, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Matyjasiak Ł.)
11.05 – 1, leśnictwo Borowina, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
          – 1, Ulaski Gostomskie, gm. Mogielnica (Sieczak K.)
12.05 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Brzęczka Locustella luscinioides                                                                                  (P, O)
13.04 – 1, Siedlce (Goławski A.)
14.04 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
          – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.04 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)

Rokitniczka Acrocephalus schoenobaenus                                                                   (P, O)
13.04 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
16.04 – 2, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
19.04 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Kozienice (Molęda M.)
15.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
20.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
02.10 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Łozówka Acrocephalus palustris                                                                                  (P, O)
27.04 – 1, Warszawa (Synowiecki J., Kajzer K.)
03.05 – 1, Ulaski Gostomskie, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
05.05 – 1, Golice, gm. Siedlce (Dombrowski A.)

Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus                                                                         (P, O)
25.04 – 1, Raszyn (Rejmer M.)
29.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
30.04 – 1, Siedlce (Goławski A.)
29.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
02.10 – 1, Radom (Tęcza R.)

Trzciniak Acrocephalus arundinaceus                                                                          (P, O)
20.04 – 1, Warszawa (Chmielewski S.)
          – 1, Ciechanów (Sosnowski S.)
22.04 – 2, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
          – 2, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Synowiecki J.)
24.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 2, Raszyn (Matyjasiak Ł.)
15.09 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P.)
          – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
20.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)



164                                                                                                          Kulon 19 (2014)

Zaganiacz Hippolais icterina                                                                                        (P, O)
20.04 – 1, Wierzbica, gm. Serock (Raciborski D., AwiBaza)
01.05 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.) 
          – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
04.05 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Jarzębatka Sylvia nisoria                                                                                             (P, O)
12.05 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
14.05 – 1, Odrzywół (Dukała J.)
          – 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
16.05 – 2, Gulczewo, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Piegża Sylvia curruca                                                                                                    (P, O)
12.04 – 1, Raszyn (Miciałkiewicz R.)
15.04 – 1, Odrzywół (Dukała J.)
17.04 – 1, Siedlce (Goławski A.)
          – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.) 
          – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Cierniówka Sylvia communis                                                                                        (P, O)
19.04 – 2, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
23.04 – 1, Siedlce (Dombrowski A.)
          – 2, Basin, gm. Baranów (Gawroński J.)
25.04 – 1, Topórek, gm. Siedlce (Goławski A.)
          – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
09.09 – 3, Chronówek, gm. Wolanów (Tęcza R.)
29.09 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Gajówka Sylvia borin                                                                                                    (P, O)
23.04 – 1, Basin, gm. Baranów (Gawroński J.)
01.05 – 1, Branków, gm. Warka (Stolarz P.)
09.05 – 1, Czarny Las, gm. Góra Kalwaria (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Stary Podoś, gm. Płoniawy-Bramura (Pagórski P.)

Kapturka Sylvia atricapilla                                                                                          (P, O)
06.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Synowiecki J., Rapczyński J., 

Łubieński S.)
11.04 – 1, Zakręzie, gm. Wyszków (Twardowski M.)
12.04 – 2, Raszyn (Miciałkiewicz R.)
06.10 – 1, Raszyn (Synowiecki J.)
11.10 – 2, Ryki, woj. lubelskie (Głowacki P., Malik P.)
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22.10 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Świstunka leśna Phylloscopus sybilatrix                                                                      (P, O)
13.04 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Kobyłecki P.)
14.04 – 1, Oblas, gm. Przytyk (Tęcza R., Furdal K.)
16.04 – 1, Nowodwór, woj. lubelskie (Molęda M., Szafrański A.)

Pierwiosnek Phylloscopus collybita                                                               (P, O; XII-II)
06.04 – 1, Radom (Tęcza R.)
09.04 – 2 i 3, Raszyn (Miciałkiewicz R.; Synowiecki J.)
          – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
          – 4, Rybno, gm. Wyszków (Twardowski M.)
12.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
          – 1, Mława (Pagórski P.)
29.11 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Piecuszek Phylloscopus trochilus                                                                                 (P, O)
11.04 – 1, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
12.04 – 4, Raszyn (Miciałkiewicz R.)
          – 1, Teofilów, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
13.04 – 1, Gapinin, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Dzierżanowski T.)
          – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
          – 2, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
          – 1, Wyszków (Twardowski M.)

Muchołówka szara Muscicapa striata                                                                         (P, O)
27.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
29.04 – 2, Kozienice (Molęda M.)
          – 1, Raszyn (Synowiecki J.)
          – 1, Radom (Tęcza R.)
30.04 – 1, Brzeźce, gm. Białobrzegi (Stolarz P., Bolechowski K., Stelmach R., Stolarz J.)
08.09 – 1, Wieniawa (Tęcza R., Kuropieska R.)
17.09 – 2, Mława (Szczypiński P.)
21.09 – 1, Olszewo-Grzymki, gm. Stupsk (Pagórski P.)

Muchołówka mała Ficedula parva                                                                              (P, O)
06.05 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)
12.05 – 2, Pniewo-Czeruchy, gm. Regimin (Murawski M.)
16.05 – 2, Ogrodniki, gm. Mordy (Dombrowski A.)

Muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca                                                                  (P, O)
16.04 – 1, Radom (Tęcza R.)
17.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.) 
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          – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
18.04 – 1, Ciechanów (Sosnowski S.)

Remiz Remiz pendulinus                                                                                               (P, O)
13.04 – 1, Siedlce (Goławski A.)
14.04 – 3, Przychód, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
15.04 – 1, Kąty, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
11.10 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
19.10 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
20.10 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Wilga Oriolus oriolus                                                                                                   (P, O)
25.04 – 4, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M.)
27.04 – 3, Wielgorz, gm. Mordy (Dombrowski A.)
          – 1, Warszawa (Synowiecki J., Kajzer K.)
          – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
29.04 – 1, Krynica, gm. Suchożebry (Goławski A.)
          – 1, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
01.09 – 1, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
02.09 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
07.09 – 1, Stok Lacki, gm. Siedlce (Dombrowski A.)

Gąsiorek Lanius collurio                                                                                              (P, O)
26.04 – 1, Słomków, gm. Maków, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
27.04 – 1, Chyleniec, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
03.05 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
25.09 – 1, Rudzienko, gm. Dobre (Kozik R.)
04.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
29.10 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

Szpak Sturnus vulgaris                                     (XII-II tylko na północ od Wisły i Bugu)
13.01 – 1, Kuchary Żydowskie, gm. Sochocin (Sosnowski S., Murawski M.)
          – 1, Idzikowice, gm. Sochocin (Sosnowski S., Murawski M.)
25 i 27.02 – 1, Kąty, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
04 i 12.12 – 1, Wiśniewo (Pagórski P.)
13.12 – 9, Grzebsk, gm. Wieczfnia Kościelna (Szczypiński P.)
17.12 – 25, Mława (Szczypiński P.)
19.12 – 70, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M.)
22.12 – 70, Obręb, gm. Lutocin (Antczak K., Murawski M., Grabowski P.)
28.12 – 83, Bagno Pulwy, gm. Rząśnik (Twardowski M., Miciałkiewicz R., Mortka K., 

Szczepankiewicz E.)



Kulon 19 (2014)                                                                                                                 167

Jer Fringilla montifringilla                                                                                     (OW, PJ)
21.04 – 2, leśnictwo Borowiec, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)
29.04 – 2, leśnictwo Zwierzyniec, gm. Maków, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
30.04 – 1, Kurki, gm. Działdowo, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)
18.09 – 1, Mława (Szczypiński P.)
          – 1, Fidest, gm. Wyszków (Twardowski M.)
24.09 – 40, Grabowo, gm. Krzynowłoga Mała (Szczypiński P.)

Kulczyk Serinus serinus                                                                                        (P, O)
09.04 – 1, Rybno, gm. Wyszków (Twardowski M.)
11.04 – 1, Skierniewice, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
13.04 – 1, Siedlce (Dombrowski A.)
07.11 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
10.11 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Sieczak K.)

Rzepołuch Carduelis flavirostris                                                                           (OW, PJ)
22.03 – 30, Orłów, gm. Bedlno, woj. łódzkie (Tabor J.)
05.04 – 20, Wiechnowice, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 16, Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
06.04 – 1, Garbatka-Biele, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
26.10 – 6, Rudka, gm. Mrozy (Parapura A, Jejno J.)
27.10 – 1, Garbatka-Letnisko, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
          – 3, zb. Zegrzyński (Mortka K., Szczepankiewicz E.)
28.10 – 12, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Czeczotka Carduelis flammea                                                                                (OW, PJ)
27.02 – 1, Dąbrowa, gm. Odrzywół (Tabor J.)
20.03 – 1, Skierniewice, woj. łódzkie (Nowicki M.)
25.09 – 1, Grabowo, gm. Krzynowłoga Mała (Szczypiński P.)
14.10 – 3, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Dziwonia Carpodacus erythrinus                                                                            (P, O)
06.05 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
09.05 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Matyjasiak Ł.)
12.05 – 1, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice (Kleszcz A.)

Śnieguła Plectrophenax nivalis                                                                              (OW, PJ)
02.04 – 9, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Bryłka P., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
05.04 – 12, Kąty, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
07.04 – 3, Anonin, gm. Stanin, woj. lubelskie (Cmoch M.)
22.10 – 1, Mława (Pagórski P.)
27.10 – 1, Wiśniew (Kozik R.)
          – 2, zb. Domaniów (Tęcza R.)
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06.11 – 1, Bogurzyn, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)

Ortolan Emberiza hortulana                                                                                         (P, O)
23.04 – 1, Nowy Drzewicz, gm. Wiskitki (Gawroński J.)
27.04 – 4, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
29.04 – 5, Sitno, gm. Wyszków (Twardowski M.)
15.09 – 2, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)

Potrzos Emberiza schoeniclus                                                                                    (XII-II) 
Gatunek odnotowano w 17 miejscach w łącznej liczbie 69 os.: 

w I obserwowany 9 razy (32 os.), w II – 7 (27 os.) i XII – 7 (10 os.)

Obserwacje dużych stad

Łabędź niemy Cygnus olor
29.03 – 130, Kuligów, gm. Dąbrówka (Kobyłecki P.)

Łabędź czarnodzioby Cygnus columbianus
31.10 – 113, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Ślusarski K., Malik P.)
10.11 – 104, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przybyliński T., Pluta S., 

Kielnierowski G., www.ptaki.org.pl)

Łabędź krzykliwy Cygnus Cygnus
12 i 13.12 – 20, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Gęś zbożowa Anser fabalis 
17.03 – 4500, Mateuszew, gm. Bedlno, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
23.04 – 5000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Chmielewski S.)

Gęś białoczelna Anser albifrons 
13.04 – 5000 Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)
15.04 – 5300, Łomża, woj. podlaskie (Goławski A., Kasprzykowski Z.)

Gęgawa Anser anser 
31.10 – 1000, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Malik P.)
25.12 – 1200, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T.)

Bernikla białolica Branta leucopsis
15.04 – 22, Łomża, woj. podlaskie (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
15.04 – 10, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Sosnowski S.)
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Świstun Anas penelope
13.04 – 6500, Klimonty, gm. Mordy (Dombrowski A., Trębicki Ł., Goławski A., 

Kasprzykowski Z.) 

Krakwa Anas strepera 
26.10 – 95, rez. Stawinoga, pow. pułtuski (Rejmer M.)

Cyraneczka Anas crecca 
14.04 – 800, Brodowe Łąki, gm. Baranowo (Zientek P.)

Krzyżówka Anas platyrhynchos
20.10 – 3500, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Rożeniec Anas acuta 
13.04 – 150, Klimonty, gm. Mordy (Dombrowski A., Trębicki Ł.)

Cyranka Anas querquedula 
20.04 – 20, Węgrów (Michałowski D.)

Płaskonos Anas clypeata 
18.04 – 330, Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A.)

Głowienka Aythya ferina
13.04 – 420, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Czernica Aythya fuligula 
19.04 – 400, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Ogorzałka Aythya marila
16.11 – 100, zb. Zegrzyński (Mortka K, Synowiecki J  Szczepankiewicz E)
15.12 – 100, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Uhla Melanitta fusca
25.11 – 35, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Gągoł Bucephala clangula
30.03 – 1500, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Bielaczek Mergellus albellus 
30.12 – 71, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Nurogęś Mergus merganser 
30.12 – 100, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)
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Kuropatwa Perdix perdix
12.03 – 26, Wieniawa (Malczyk P.)

Nur czarnoszyi Gavia arctica
04.04 – 47, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Węgrzynowicz A.)

Perkoz dwuczuby Podiceps cristatus
04.04 – 75, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Węgrzynowicz A.)

Kormoran Phalacrocorax carbo
26.05 – 1000, Rydzyno, gm. Słupno (Matyjasiak Ł.)

Czapla biała Egretta alba
13.10 – 110, Rogóźno-Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
20.10 – 150, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A.)

Czapla siwa Ardea cinerea
20.10 – 60, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Bocian czarny Ciconia nigra
06.07 – 6, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
10.08 – 8, Pomiechowo, gm. Pomiechówek (Synowiecki J.)

Bocian biały Cicinia ciconia
18.07 – 302, Dziewule, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)
12.08 – 200, Łomża, woj. podlaskie (Dombrowski A.)

Myszołów Buteo buteo
26.10 – 81, Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)
31.10 – 56, 77 (największe stada w trakcie intensywnego przelotu, łącznie 143 os.)

Puszcza Kampinoska (Gawroński J.)

Orlik krzykliwy Aquila pomarina
04.09 – 7 „komin”, Brodowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie 

(Szczypiński P.)

Kobuz Falco subbuteo
04.05 – 6, 6, 5 (największe stada w trakcie intensywnego przelotu, łącznie 88 os.)

Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M., Szczepankiewicz E., Mortka K., 
Miciałkiewicz R.)

Łyska Fulica atra
07.04 – 210, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
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05.10 – 280, zb. Zegrzyński (Synowiecki J., Marczewski A., i inni)

Żuraw Grus grus
08.04 – 500 (przelot), Policzna (Molęda M.)
15.04 – 500 (przelot), Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
06.09 – 584 (noclegowisko), Stare-Brzozowo, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Sieweczka rzeczna Charadrius dubius
01.05 – 11, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
15.07 – 12, Leszno (Matuszewski S.) 

Sieweczka obrożna Charadrius hiaticula
30.08 – 50 i 50, Łomna, gm. Czosnów (Matuszewski S.)

Siewka złota Pluvialis apricaria
13.04 – 3000, Przasnysz (Zientek P.)
13.10 – 2000, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)

Siewnica Pluvialis squatarola
20.10 – 30, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A.)

Czajka Vanellus vanellus
22.07 – 2000, Klimonty, gm. Mordy (Parapura A., Cmoch M., Pawłowski P.)
13.10 – 2000, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Biegus malutki Calidris minuta
27.08 – 14, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Biegus mały Calidris temminckii
11.05 – 12, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Biegus zmienny Calidris alpina
13.10 – 100, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
20.10 – 100, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Batalion Philomachus pugnax
30.04 – 600, Kiełpiniec, gm. Ceranów (Dombrowski A., Trębicki Ł.)

Kszyk Gallinago gallinago
18.09 – 110, zb. Domaniów (Malczyk P.)
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Rycyk Limosa limosa
13.04 – 50, Klimonty, gm. Mordy (Dombrowski A., Trębicki Ł., Goławski A, 

Kasprzykowski Z.)

Kulik wielki Numenius arquata
04.08 – 13, Górki, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)

Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos
21.07 – 27, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Marczewski A.)

Samotnik Tringa ochropus
02.08 – 27, Przytyk (Tęcza R.)

Brodziec śniady Tringa erythropus
29.09 – 60, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
11.10 – 200, Ryki, woj. lubelskie (Głowacki P., Malik P.)
13.10 – 110, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Kwokacz Tringa nebularia
26.04 – 95, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)

Łęczak Tringa glareola
29.04 – 120, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
05.05 – 120, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
09.07 – 110, Dobrzelin, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Chmielewski S.)

Krwawodziób Tringa totanus
09.04 – 20, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
14.07 – 20, Przybyszew, gm. Promna (Synowiecki J.)

Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 
20.01 – 6000 (noclegowisko), Warszawa (Matyjasiak Ł.)
09.04 – 3000 (noclegowisko), Radom (Tęcza R., Malczyk P., Skwarczyński M.)

Mewa mała Hydrocoloeus minutus
30.04 – 31, Siedlce (Goławski A.)
30.04 – 30, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J.)

Mewa siwa Larus canus
15.12 – 5000 (noclegowisko), zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Mewa żółtonoga Larus fuscus 
07.04 – 69, Warszawa (Marczewski A.)
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09.04 – 30, Radom (Tęcza R., Malczyk P., Skwarczyński M.)

Mewa srebrzysta Larus argentatus
25.11 – 500, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Mewa białogłowa Larus cachinnans
20.03 – 200, Radom (Tęcza R.)

Rybitwa rzeczna Sterna hirundo
10.08 – 50, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.,)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida                                                                           
09.05 – 30, Wilga (Matyjasiak Ł.)

Rybitwa czarna Chlidonias niger
28.04 – 400, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus
06.05 – 300, Młynarze (Kasprzykowski Z.)
11.05 – 450, Orłów, gm. Bedlno, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Siniak Columba oenas
17.08 – 19, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)

Grzywacz Columba palumbus
27.09 – 750 (żerujące), Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
29.09 – 500 (przelot), Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)

Sierpówka Streptopelia decaocto
15-24.11 – 340, Szydłówek, gm. Szydłowo (Pagórski P.)
27.11 – 355, Dłużniewo, gm. Łomża, woj. podlaskie (Polakowski M. i M.)

Turkawka Streptopelia turtur
01.09 – 20, Babsk, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Uszatka Asio otus
29.03 – 11 (noclegowisko), Milanówek (Gawrońscy D. i J.)

Jerzyk Apus apus
18.05 – 300, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
23.05 – 1000, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)



174                                                                                                          Kulon 19 (2014)

Lerka Lullula arborea
10.10 – 18, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Skowronek Alauda arvensis 
24.03 – 500, Pęcice, gm. Michałowice (Stelmach R.)
06.04 – 600, Wojnówka, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)

Górniczek Eremophila alpestris 
24.03 – 35, Zalesie, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Głowacki P., Kocoń A.)
09.11 – 35, Lutobrok, gm. Pułtusk (Kołakowski T., Szczepankiewicz E. i inni)

Brzegówka Riparia riparia
06.08 – 2000, Wola Brudnowska, gm. Wieniawa (Tęcza R.)

Dymówka Hirundo rustica
15.09 – 2000 ( noclegowisko), Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.09 – 2000 (noclegowisko), Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
18.09 – 4000 (żerujące), Jaktorów (Gawroński J.)

Oknówka Delichon urbicum
26.05 – 300, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Twardowski M.)

Świergotek łąkowy Anthus pratensis
10.09 – 250, Nowa Rosocha, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Tabor J.)

Pliszka żółta Motacilla flava
03.09 – 250, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Pliszka siwa Motacilla alba
15.09 – 300 (noclegowisko), zb. Domaniów (Malczyk P.)

Jemiołuszka Bombycilla garrulus
03.04 – 1200, Puszcza Kampinoska (Olszewski A.)

Pokląskwa Saxicola rubetra
01.09 – 16, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S.)

Kwiczoł Turdus pilaris
03.11 – 500, Podczasza Wola, gm. Klwów (Sieczak K.)
29.12 – 500, Rykały, gm. Promna (Synowiecki J.)

Droździk Turdus iliacus 
14.04 – 150, Kazuń-Bielany, gm. Czosnów (Węgrzynowicz A.)
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Paszkot Turdus viscivorus 
23.03 – 120, Gniewniewice Stare, gm. Leoncin (Węgrzynowicz A., Jejno J.)
09.04 – 120 i 60, Raszyn (Miciałkiewicz R.)

Grubodziób Coccothraustes coccothraustes
21.11 – 30, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Sosnówka Periparus ater
08.11 – 40, Wiśniewo (Szczypiński P.)
17.12 – 50, Działdowo, woj. warm.-mazurskie (Szczypiński P.)

Remiz Remiz pendulinus
25.09 – 30, Jaktorów (Gawroński J.)

Sójka Garrulus glandarius
19.04 – 134 i 51 (przelot), Odrzywół (Dukała J.)

Sroka Pica pica
30.11 – 80 (noclegowisko), Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
13.12 – 70 (noclegowisko), Złotokłos, gm. Piaseczno (Synowiecki J.)

Kawka Corvus monedula
18.11 – 3000 (noclegowisko), Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)

Gawron Corvus frugilegus
18.11 – 6000 (noclegowisko), Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)

Wrona siwa Corvus cornix
21.02 – 200, Warszawa (Synowiecki J.)

Kruk Corvus corax
29.08 – 100, Chutkowice, gm. Drohiczyn, woj. podlaskie (Cmoch M.)

Szpak Sturnus vulgaris 
08.08 – 12000 (noclegowisko), Kuligów, gm. Dąbrówka (Matyjasiak Ł.)
09.10 – 16000, 2000, 3000, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie 

(Szczypiński P.)
13.10 – 18000, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)

Wróbel Passer domesticus
11.01 – 100, Kotuń, gm. Kotuń (Parapura A.)
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Mazurek Passer montanus
25.01 – 350, Strzyboga, gm. Nowy Kawęczyn, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
10.02 i 31.08 – 250, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Zięba Fringilla coelebs
25.09 – 400, Grzebsk, gm. Wieczfnia Kościelna (Szczypiński P.)
29.09 – 500 i 500, Radzyń Podlaski, woj. lubelskie (Dombrowski A.)

Jer Fringilla montifringilla
25.01 – 150, Strzyboga, gm. Nowy Kawęczyn, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Kulczyk Serinus serinus
29.09 – 60, Mogielnica (Chmielewski S.)

Dzwoniec Chloris chloris
14.11 – 250, Olszanka, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Szczygieł Carduelis carduelis
06.09 – 150, Brzuza, gm. Łochów (Michałowski D.)

Czyż Carduelis spinus
17.02 – 1000, Jednorożec (Murawski M.)

Makolągwa Carduelis cannabina
17.03 – 1000, Mława (Pagórski P.)

Rzepołuch Carduelis flavirostris
20.01 – 200, Głużek, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
22.11 – 230, Nowy Modlin, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)

Czeczotka Carduelis flammea
21.12 – 350, Puszcza Kampinoska (Pepłowska-Marczak D.)
27.12 – 410, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Krzyżodziób świerkowy Loxia curvirostra
03.12 – 60, Łomia, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)

Gil Pyrrhula pyrrhula
07.02 – 50, Rybno, gm. Wyszków (Twardowski M.)

Śnieguła Plectrophenax nivalis
24.03 – 100, Liw (Michałowski D.)
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Trznadel Emberiza citrinella
16.01 – 300, Konary, gm. Brochów (Łukaszewicz M.)

Potrzos Emberiza schoeniclus 
24.03 – 50, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.; Kobyłecki P.) 

Potrzeszcz Emberiza calandra
03.02 – 200, Wojnówka, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
14.11 – 230, Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
 

Obserwacje gatunków rzadkich

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus                                                                 (lęgowe)
22.05 – 1 para, Wólka Zamkowa, gm. Drohiczyn, woj. podlaskie (Dombrowski A., 

Trębicki Ł.)
31.05 – 1 para z młodymi, Gutocha, gm. Baranowo (Adamiak R., Antczak K., 

Murawski M., Sosnowski S.)
15.06 – 1 para, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.06 – 1 para z młodymi, Stawinoga, gm. Zatory (Turowski S., Głowacki P.)
18.06 – 1 para, Woźniki, gm. Łosice (Dombrowski A., Sikora M.)
sezon – 1 para, Rudka, gm. Mrozy (Cmoch M., Parapura A., Jejno J.) 

Gęś krótkodzioba Anser brachyrhynchus
15.04 – 2, Żelazna Rządowa, gm. Jednorożec (Sosnowski S.)

Bernikla kanadyjska Branta canadensis
09.04 – 2, Raszyn (Synowiecki J.)
11.04-15.05 – 1, Raszyn (przypuszczalnie tego samego osobnika obserwowali:  

Fedoruk G., Miciałkiewicz R., Rejmer M., Matyjasiak Ł. i inni)
07.05 – 1, Pęcice, gm. Michałowice (Stankiewicz N.)
25.05 – 2, Warszawa (Marczewski A.)
26.09 – 2, Warszawa (Łubieński S.)
29.11-02.12 – 3, Warszawa (Tabor J., Chmielewski S.)
10-27.12 – 2, Warszawa (Kobyłecki P.)

Bernikla białolica Branta leucopsis                                                                  
Gatunek obserwowany w 12 miejscach w łącznej liczbie 58 os.: 

w III stwierdzony 2 razy (5 os.), IV – 7 razy (43 os.), X – 2 (2 os.) i w XII – 3 (8 os.) 

Bernikla rdzawoszyja Branta ruficollis
25.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
03.11 – 1, Mozolice Małe, gm. Sieciechów (Rębiś A., D. i M.)
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Gęsiówka egipska Alopochen aegyptiaca 
16.04 – 1, Mińsk Mazowiecki (Klimaszewski K., www.forum.przyroda.org)
03.05 – 1, Ostrołęka (Dmoch A.)

Kazarka rdzawa Tadorna ferruginea
30.08 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Klatka Ł., www.ptaki.org.pl)
03.11 – 1, Mozolice Małe, gm. Sieciechów (Rębiś A., D. i M.)

Ohar Tadorna tadorna                                                                     (poza doliną Wisły)
05.03 – 3, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Fuss J., www.ptaki.org.pl)
06.04 – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny (Synowiecki J., Łubieński S., Rapczyński J.)
07.04-09 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (najprawdopodobniej 

tego samego osobnika obserwowali: Matyjasiak Ł., Nowicki M., Bartos T., 
Śliczniak A., Ślusarski K.)

14.04 – 1, Brodowe Łąki, gm. Baranowo (Zientek P.)
21.04 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
23.08 – 1, Zygmuntowo, gm. Glinojeck (Sosnowski S., Kamińska M., Podlaska K.)
01.09 – 2, Zygmuntowo, gm. Glinojeck (Matyjasiak Ł.)
14.09 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Szczepankiewicz E.)

Mandarynka Aix galericulata                                          (obserwacje tylko poza W-wą)
30.07 – 1 para z młodymi, Pruszków (Stankiewicz N.)
27.05-08.06 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
06.10 – 1, Raszyn (Synowiecki J.)
07.10 – 2, Pruszków (Stankiewicz N.)
28.10-04.11 – 2, Puszcza Kampinoska (Matuszewski S.)
31.08-31.12 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Hybryd rożeniec x krzyżówka Anas acuta x Anas platyrhynchos 
02.06 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Hełmiatka Netta rufina 
07.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
26.05-03.08 – 1 para i 1 pull., Chociw, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
03.09 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Włodarczyk R.)

Podgorzałka Aythya nyroca
13.04 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
14.04 – 2, Raszyn (Konwa R., Awibaza)

Hybryd czernica x głowienka Aythya fuligula x Aythya ferina
25.04 – 1♀, 1♂, 1♂ Orońsko (Malczyk P.)
27.04 i 03.05 – 1♀, Orońsko (Malczyk P., Bączkowski M.)
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Edredon Somateria mollissima
26.11 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Węgrzynowicz A.)

Lodówka Clangula hyemalis
13.01 – 2, Warszawa (Muchowski W., Muchowska B., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
24.04 – 2, Ryki, woj. lubelskie (Piechota D. i inni, www.lto.org.pl) 
30.12 – 2, zb. Zegrzyński (Matyjasiak Ł.)

Markaczka Melanitta nigra
13.10 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Kasperek K., Śliwiński S., Gałan M., www.lto.org.pl)

Szlachar Mergus serrator
Odnotowano obserwacje od 1 do 5 os. w cn. 11 miejscach regionu: 

w I stwierdzony 1 raz (1 os.), w III – 2 razy (3 os.), IV – 6 (11 os.), XI – 5 (5 os.) 
i XII – 5 (6 os.).

Jarząbek Tetrastes bonasia
05.06 – 2, lasy Gostynińskie (Kałębasiak Ł.)
17.10 – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

Cietrzew Tetrao tetrix
06.05 – 2♂♂, Równina Kurpiowska (Murawski M.)

Perkoz rogaty Podiceps auritus
06-20.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Ślusarski K., Gryz P., Malik P.; 

Matyjasiak Ł.)

Kormoran mały Phalacrocorax pygmeus
03.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

Ślepowron Nycticorax nycticorax
18.05 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Janiszewski T. i inni)
22.05 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
03.08-15.09 – od 1 do 5, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
20.08 – 1, rez. Wikliny Wiślane (Stroynowski A., AwiBaza) 

Czapla nadobna Egretta garzetta
26.05 – 1, Rydzyno, gm. Słupno (Matyjasiak Ł.)

Czapla purpurowa Ardea purpurea
30.07 – 1, Marianów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
03.08 – 1, Podlodówka, gm. Ułęż, woj. lubelskie (Aftyka A. i S., Piechota D., www.

lto.org.pl)
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06.08 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
          – 1, Kłudno, gm. Wieniawa (Tęcza R.)
07.08 – 1, Orońsko (Tęcza R.)
19-25.08 – 1, Lesznowola, gm. Grójec (Matyjasiak Ł., Merski K., Turowski S., 

Stankiewicz N.)
03.09 – 1, Mysłaków, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Włodarczyk R.)

Kania czarna Milvus migrans
Odnotowano obserwacje pojedynczych osobników, w 12 miejscach, w okresie  

od 7 IV do 18 IX.  

Kania ruda Milvus milvus
Odnotowano obserwacje pojedynczych osobników, w 14 miejscach, w okresie  

od 7 IV do 05 IX.  

Gadożer Circaetus gallicus
13.04 – 1, Brzuza, gm. Łochów (Michałowski D.)
14.04 – 1, Brzuza, gm. Łochów (Szczepankiewicz E.)
05.05 – 1, Siliwonki, gm. Huszlew (Pawłowski P., Stefaniuk K.,

www.komisjafaunistyczna.pl)

Błotniak stepowy Circus macrourus
19.04 – 1, Skuszew, gm. Wyszków (Twardowski M.)
26.04 – 1, Krasnosielc (Zientek P.)
18.05 – 1, Ościsłowo, gm. Glinojeck (Sosnowski S., Kamińska M.)
17.08 – 1, Brodowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
08.09 – 1, Glina, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Tabor J.)

Kurhannik Buteo rufinus
05.05 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł. i inni)
09.07 – 1, Szydłówka, gm. Olszanka (Dombrowski A.)
03.08 – 1, Topór, gm. Mrozy (Dombrowski A., Kowalski E.)
11.08 – 1, Truskaw, gm. Izabelin (Marczewski A., Mańkowski W.)
25.08 – 1, Sławka Mała, gm. Kozłowo, woj. warmińsko-mazurskie (Antczak K., 

Adamiak R.)

Orlik grubodzioby Aquila clanga
10.02 – 1, Szostek, gm. Wodynie (Parapura A., Polak A.)

Orzeł przedni Aquila chrysaetos
01.01 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
03.02 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
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03.02 – 1, Izabelin, gm. Nieporęt (Szczepankiewicz E., Mortka K., Kasprzyk A., 
Oleksiuk P. i inni)

16.03 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
21.03 – 1, Fidest, gm. Wyszków (Twardowski M.)
23.03 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
07.04 – 1, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)

Kobczyk Falco vespertinus
Gatunek odnotowano w cn. 28 miejscach, w łącznej liczbie 41 os.: 

od 8 V do 12 VI, w 6 miejscach – 7 os. oraz od 11 VIII do 24 IX, w 23 miejscach – 34 os.

Sokół wędrowny Falco peregrinus  
Odnotowano obserwacje pojedynczych osobników w cn. 23 miejscach regionu, 

w łącznej liczbie 31 os.
 
Ostrygojad Haematopus ostralegus                                                  (poza doliną Wisły)
15.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.05 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Marczewski A.)

Szczudłak Himantopus himantopus
29.04 – 2, Orońsko (Malczyk P.)
02.08 – 1, Tarczyn (Sęczek P., www.clanga.com)

Szablodziób Recurvirostra avosetta
06.05 – 2, Brok, gm. Wysokie mazowieckie (Cieśluk P.)

Mornel Charadrius morinellus
15-23.08 – od 4 do 16, Wierzbowo, gm. Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie 

(Szczypiński P. i inni)
19.10 – 1, Rupin, gm. Młynarze (Goławski A., Mróz E.)

Biegus rdzawy Calidris canutus
18.05 – 1, Dobrzyków, gm. Gąbin (Rapczyński J. i inni)
31.08 – 1, zb. Domaniów (Kielan Sz.)
04.09 – 2, Ciszyca, gm. Konstancin-Jeziorna (Długosiewicz M.)
05 i 14.09 – 1, zb. Domaniów (Łukaszewicz M., Kuropieska R.) 
15.09 – 1, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
20.09 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Węgrzynowicz A.)

Piaskowiec Calidris alba
29.04-01.05 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Ślusarski K.)    
10.09 – 1, Dziekanów Polski, gm. Łomianki (Węgrzynowicz A.)
14.09 – 3, zb. Domaniów (Łukaszewicz M., Kuropieska R.)
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15.09-06.10 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P., Sieczak K.)         

Biegus płaskodzioby Limicola falcinellus
29.08 – 1, Gniewniewice Stare, gm. Leoncin (Węgrzynowicz A.)

Dubelt  Gallinago media
31.05-01.06 – 4♂♂ (tokowisko), pow. ostrołęcki (Murawski M., Antczak K., 

Sosnowski S., Adamiak R., Miciałkiewicz R. i inni)
20.06 – 1, Wilczogęby, gm. Sadowne (Miciałkiewicz R., Zawadzki J.)
20.06 – 1, Morzyczyn Włościański, gm. Sadowne (Miciałkiewicz R.)
22.06 – 4 ♂♂ (tokowisko), pow. wyszkowski (Elas M., Wardecki Ł., Sikora D.)
23.07 – 1, Mołożew, gm. Jabłonna-Lacka (Białomyzy P.)   
30.06 – 1, Brudzewice, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Tabor J.)

Szlamnik Limosa lapponica
29.08 – 1, Gniewniewice Stare, gm. Leoncin (Węgrzynowicz A.)
31.08 i 04.09 – 1, Ciszyca, gm. Konstancin-Jeziorna (Węgrzynowicz A. i Długosiewicz M.)
10.09 – 2, Pieńków, gm. Czosnów (Węgrzynowicz A.)
15.09 – 1, Obórki, gm. Konstancin-Jeziorna (Marczewski A.)
16.09 – 2, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Węgrzynowicz A.)
18 i 22.09 – 1, zb. Domaniów (Malczyk P. oraz Stelmach R., Styś J.)
20.09 – 5, Nowy Dwór Mazowiecki (Węgrzynowicz A.)

Kulik mniejszy Numenius phaeopus
25.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
26.04 – 2, Ptaki, gm. Turośl, woj. podlaskie (Banach K.)
01.05 – 10, Ptaki, gm. Turośl, woj. podlaskie (Banach K.)
          – 4, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)
03.05 – 1, Czartoria, gm. Miastkowo (Dmoch A.)
16.05 – 3, Olędy, gm. Mordy (Dombrowski A.)
22.05 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
18.08 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
          – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Maniakowski M.)

– 6 i 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Mortka K., Miciałkiewicz R., Twardowski M., 
Szczepankiewicz E.)

09.09 – 1, Łaziska, gm. Orońsko (Tabor J.)

Brodziec pławny Tringa stagnatilis
24.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
20.09 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Węgrzynowicz A.)

Kamusznik Arenaria interpres
15.05 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
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16.05 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Marczewski A.)
06.06 – 3, Dęblin (Jastrzębski P., Kryński K., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
15.08 – 2, Łomna, gm. Czosnów (Tabaka P., Kaczorowski M., www.kartoteka-

przyrodnicza.pl)
20.09 – 1, Piotrkowice, gm. Kozienice (Łukaszewicz M.)

Płatkonóg szydłodzioby Phalaropus lobatus
10.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz., Matyjasiak Ł.)
25-28.08 – 1, Płochocin, gm. Ożarów Mazowiecki (Wojdylak W., Fedoruk G., 

Głowacki P., Hubik R., Stankiewicz N.)
27.09 – 1, Krosna-Parcela, gm. Brwinów (Ślusarski K.)

Płatkonóg płaskodzioby Phalaropus fulicarius
06.11 – 1, Ryki, woj. lubelskie (Wierzbicki M.) 

Wydrzyk długosterny Stercorarius longicaudus
27.08 – 1, Góra Kalwaria (Pietrasz K., Grzębkowski M., Żołądek K., Bożycki Ł., 

www.komisjafaunistyczna.pl)

Mewa trójpalczasta Rissa tridactyla
17.03 – 1, zb. Domaniów (Sieczak K.)

Mewa czarnogłowa Larus melanocephalus                            (poza doliną Wisły i W-wą)                                        
05 i 23-24.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
09 i 11.04 – 1 i 2, Radom (Tęcza R., Malczyk P., Furdal K., Skwarczyński M., Słupek J.)
16.04 – 1 i 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
01.05 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
12.05 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)

Mewa romańska Larus michahellis
21 i 22.03 – 1 i 3, Radom (Malczyk P.)
03.04 – 1, Warszawa (Synowiecki J., Miciałkiewicz R.)
27.04 – 2, Kłudno, gm. Wieniawa (Malczyk P.)
05.05 – 1 para (lęg mieszany), Kępa Nadbrzeska, gm. Karczew (Sidelnik M.)
18.08 – 2, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
20.08 – 1, Dębówka, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
03.09 i 13.10 – 1, Warszawa (Kobyłecki P.)

Rybitwa wielkodzioba Hydroprogne caspia 
13.04 – 5, Klimonty, gm. Mordy (Goławski A., Kasprzykowski Z., Dombrowski A., 

Trębicki) 
          – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Fedoruk G.)
          – 1, Modlin-Twierdza, gm. Nowy Dwór Maz. (Fedoruk G.)
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          – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
14.04 – 3, Brzuza, gm. Łochów (Twardowski M.)
16.04 – 3, Klimonty, gm. Mordy (Dombrowski A.)
20.04 – 1, Nowa Wieś Zarębska, gm. Chorzele (Murawski M.)
18.06 – 1, Słuchocin, gm. Grębków (Parapura A., Bednarczyk G.)
03.07 – 2, Gnojno, gm. Pułtusk (Twardowski M.)
20.07 – 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E., Mortka K.)
06.08 – 1, zb. Domaniów (Tęcza R.)
09.08 – 2, Arciechów, gm. Radzymin (Marczewski A.)
10.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł., Kielan Sz.)
10 i 11.08 – 2 i 1, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E. i Twardowski M.)
15.08 – 1, Siedlce (Rzępała M.)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida                                                      (tylko lęgowe)
13.06 – 35 par, Kuligów, gm. Dąbrówka (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
          – 13 par, Słopsk, gm. Zabrodzie (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
          – 1 para, Borsuki, gm. Sarnaki (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
          – 7 par, Siemieniczki, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 4 pary, Siemienice, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
13.07 – 5 par, Brzuza, gm. Łochów (Goławski A., Kasprzykowski Z.)
          – 7 par, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Chmielewski S.)

Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus                                           (tylko lęgowe)
W całym regionie odnotowano 1489 par na 43 stanowiskach

Turkawka wschodnia Streptopelia orientalis
08.02 – 1, Lipnica, gm. Rokitno, woj. lubelskie (Mydlak J., Szulak M., www.

komisjafaunistyczna.pl)

Syczek Otus scops
14.05-17.06 – 1 para, pow. makowski (K. Kryński i inni, www.komisjafaunistyczna.pl)

Puchacz Bubo bubo 
11.05 – 1, pow. sokołowski (Iwańczuk C., Szafrański A.)

Sowa jarzębata Surnia ulula 
12.10 – 1, Śniadowo, woj. podlaskie (Rycak M. i inni)
03.11-07.12 – 1, Pniewo i okolice, gm. Zatory (Ściborscy M., M. i K. oraz inni, www.

komisjafaunistyczna.pl)

Uszatka błotna Asio flammeus
14.03 – 1, Kąty, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
16.03 – 2, Żuromin (Grabowski P.)
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06.04 – 1, Żuromin (Adamiak R.)
05.05 – 1, Gleba, gm. Kadzidło (Murawski M.)
16.05 – 1, Brok, gm. Wysokie mazowieckie (Zawadzki J.)
09.06 – 1, Bagno Pulwy, gm. Rząśnik (Cmoch M., Obłoza P.)
05.10 – 1 martwy, Stara Miłosna, gm. Warszawa-Wesoła (Stolarz J., Stolarz P.)
14.10 – 1, Radom (Zawadzak M., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Włochatka Aegolius funereus
15.04-15.05 – 4-6 stanowisk, pow. mławski i przasnyski (Szczypiński P.)

Żołna Merops apiaster
21.04 – 2, Puszcza Kampinoska (Gawrońscy D. i J.)
17.05 – głosy, Zaczopki, gm. Rokitno (Dombrowski A., Trębicki Ł.)
01.06 – 1 para, Dobromierz, gm. Przedbórz, woj. Łódzkie (Iwańczuk C., Szafrański A.)
16.06 – 1, Rudzienko, gm. Dobre (Kozik R.)
01-18.06 – 2 pary, Dąbrowa, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Kielan Sz.; Stankiewicz N.)
22.06 – 1, Różanna, gm. Odrzywół (Tabor J.)
07.07 – 1 para, Rosocha, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Matyjasiak Ł.)
21.07 – 1 para, Gostomia, gm. Nowe Miasto n. Pilicą (Matyjasiak Ł.)
27.07 – 5, Bagno Pulwy, gm. Rząśnik (Głowacki P., Kocoń A.)
10.08 – 13, Bagno Pulwy, gm. Rząśnik (Głowacki P., Turowski S., Kozłowski D.)

Kraska Coracias garrulus                 (tylko poza populacją na Równinie Kurpiowskiej)
Gatunek obserwowano w 5 miejscach, tylko na Równinie Kurpiowskiej

Dzięcioł zielonosiwy Picus canus
17.02 – 1, Kępa Polska, gm. Bodzanów (Borowski P., AwiBaza)
01.03 – 1, Warszawa (Wierzbicki M.)
02 i 06.06 – 1, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Chmielewski S. i Klimczak R.)

Dzięcioł duży x dzięcioł białoszyi Dendrocopos major x Dendrocopos syriacus
25.04 – 1, Orońsko (Malczyk P.)
18.08 – 1, Mława (Szczypiński P.)

Dzięcioł białoszyi Dendrocopos syriacus (stwierdzenia tylko na płn. od doliny Wisły i Bugu)
15.02 – 1, Przasnysz (Zientek P.)

Dzierlatka Galerida cristata
Gatunek obserwowany tylko w Radomiu, od 1 do 4 os.

Świergotek rdzawogardły Anthus cervinus
14.05 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
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Ponadto w okresie od 12 VII do 15 X, gatunek odnotowano 19 razy w łącznej 
liczbie 35 os.

Siwerniak Anthus spinoletta
10.02 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł., Turowski S.)
14.09 – 3, Kownaty, gm. Huszlew (Rzępała M.)

Pliszka tundrowa Motacilla flava thunbergi
14.04 – 2, Orońsko (Malczyk P.)
29.04 – 1, Kąty, gm. Opinogóra Górna (Szczypiński P.)
03.05 – 2, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
07.05 – 3, Piaski, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Pliszka cytrynowa Motacilla citreola
01.05 – 2, Orońsko (Malczyk P.)
07.05 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
22.08 – 1, Dęblin, woj. lubelskie (Kasperek K., www.lto.org.pl)

Pliszka górska Motacilla cinerea
08.09 – 1, Chałupki Łaziskie, gm. Orońsko (Tęcza R., Kuropieska R.)
07.10 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Wodniczka Acrocephalus paludicola
21.05 – 1, Bieżuń (Szczypiński P.)
01.06 – 1, Długie, gm. Czarnia (Miciałkiewicz R., Twardowski M., Szczepankiewicz E., 

Mortka K.)
06.07 – 1, Kopaczyska, gm. Baranowo (Murawski M.)
21-22.07 – 2, Krzymosze, gm. Mordy (Dombrowski A., Trębicki Ł.)

Zaroślówka Acrocephalus dumetorum
09.06 – 1, Szablak, gm. Nowogród, woj. podlaskie (Maniakowski M.)
01.07 – 1, Nowe-Brzozowo, gm. Dzierzgowo (Szczypiński P.)

Wójcik Phylloscopus trochiloides
08.06 – 1, Warszawa (Sidelnik M. i inni)
12-22.06 – 1, Radom (Tęcza R., Figarski T., Malczyk P.)
19.06 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
19-26.06 – 1, Pruszków (Mortka K. i inni)
19.06 – 1, Warszawa (Krasnodębski I., www.komisjafaunistyczna.pl)

Świstunka złotawa Phylloscopus proregulus
11.11 – 1, Warszawa (Koper K., www.komisjafaunistyczna.pl)
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Zniczek Regulus ignicapilla
19.04 – 2, rez. Jegiel, gm. Brańszczyk (Zawadzki J., Smoleński T.)
20.04 – 2, rez. Leniwa, Kozienicki PK, gm. Kozienicki PK (Łukaszewicz M.)
27.04 – 1, Zawady, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
01-04.05 – 2, rez. Jegiel, gm. Brańszczyk (Zawadzki J., Miciałkiewicz R., Twardowski M., 

Szczepankiewicz E., Mortka K.,)
13.05 – 1, Augustów, gm. Pionki (Łukaszewicz M.)
          – 1, rez. Brzeźniczka Kozienicki PK (Łukaszewicz M.)
18.05 – 2, Pawliczka, gm. Rzeczniów (Molęda M., Szafrański A., Osojca-Krasiński G., 

Iwańczuk C.)
26.05 – 5, Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
01.06 – 1, Księży Dwór, gm. Działdowo, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
16.06 – 1, Krokowo, gm. Kozłowo, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
03.09 – 1, Warszawa (Krasnodębski I., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Muchołówka białoszyja Ficedula albicollis
28.04 – 1, Warszawa (Żelichowska H., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)
05.05 – 1, Chałupki Łaziskie, gm. Orońsko (Tęcza R.)
17.05 – 1, Klimonty, gm. Mordy (Kryński K., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Wąsatka Panurus biarmicus
Odnotowano obserwacje w cn. 15 miejscach regionu, najliczniej w X – 12 

stwierdzeń

Raniuszek czarnobrewy  Aegithalos c. europaeus
16.03 – 2, zb. Zegrzyński (Szczepankiewicz E.)
19.04 – 1, Kozienice (Molęda M.)

Orzechówka Nucifraga caryocatactes
09.07 – 2, Stara Wieś, gm. Chorzele (Szczypiński P.)
05.10 – 1, Żyrówek, gm. Grójec (Steczowicz M., Kożuchowska I.)
          – 1, Iłowo-Osada, woj. warmińsko-mazurskie (Szczypiński P.)
13.10 – 2, Żdżary, gm. Łuków, woj. lubelskie (Śledź S.)

Czarnowron Corvus corone
23.08 – 1, Kamień Duży, gm. Wieniawa (Dukała J.)
26.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T.)

Czeczotka tundrowa Carduelis hornemanni
27.11 – 1, Boguszyce, gm. Łomża, woj. podlaskie (Polakowski M. i M.)

Poświerka Calcarius lapponicus
08.12 – 1, Złotokłos, gm. Piaseczno (Mirowski I. i inni)
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Uciekinierzy z niewoli – pojawy nienaturalne

Gęś tybetańska Anser idicus 
08 i 09.05 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M. i Matyjasiak Ł., 

Turowski S.)

Karolinka Aix sponsa                                                                                (poza Warszawą)
19.01 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
26.01 – 1, Biała Podlaska, woj. lubelskie (Mydlak J., www.kartoteka-przyrodnicza.pl)

Obserwacje zweryfikowali i zestawili: Piotr Pagórski, Andrzej Dombrowski, 
Sławomir Chmielewski, Artur Goławski. 

SPRAWOZDANIE Z AKCJI ZIMOWEGO LICZENIA PTAKÓW 
W DOLINACH RZEK NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ 

W STYCZNIU 2014 ROKU

W dniach 11-19 I (z terminem optymalnym 11-12 I) 2014 roku przeprowadzono 
po raz kolejny liczenie ptaków zimujących w dolinach rzek oraz innych wybranych 
obiektach na Nizinie Mazowieckiej (Łukaszewicz et al. 2011, 2012, Łukaszewicz 
i Rowiński 2013). Celem akcji jest monitorowanie rozmieszczenia i liczebności popu-
lacji ptaków zimujących na Nizinie Mazowieckiej, ze szczególnym uwzględnieniem 
ptaków wodnych. 

Badaniami objęto 16 rzek w różnych klasach wielkości. Obserwacje prowa-
dzono również w innych miejscach koncentracji ptaków wodnych, tj. w najwięk-
szych miastach regionu – Warszawie, Radomiu, Skierniewicach oraz na zbiornikach 
zaporowych (Zb. Zegrzyński, Zb. Domaniów i Zb. Siczki). Łącznie skontrolowano  
1102 km biegu rzek i zbiorników: Wisła (190 km), Bug (180 km), Pilica (140 km), Liwiec  
(80 km), Wkra (75 km), Radomka (70 km), Rawka (65 km), Narew (60 km), Bzura  
(55 km), Drzewiczka (35 km), Iłżanka (30 km), Zagożdżonka (25 km), Zwolenka 
(25 km), Jeziorka (25 km), Mogielanka (10 km), Rykalanka (10 km) oraz Zbiornik 
Zegrzyński (20 km), Zbiornik Domaniów (5 km) i Zbiornik Siczki (2 km). Wisłę 
skontrolowano na odcinku pomiędzy Dęblinem a Płockiem wraz ze stawami w Wildze, 
Liwiec – ze stawami w Siedlcach, a Radomkę – ze stawami w Piastowie. We wschod-
niej części regionu skontrolowano wybrane obiekty w dolinie Mławki (stawy Rumoka, 
zalew Rudna) i Płodownicy (stawy Gutocha).

Utrzymano zbliżoną do lat poprzednich długość kontrolowanych rzek. Nie 
zmieniły się również metody zbierania materiału i prezentacji wyników (Łukaszewicz 
et al. 2011). W liczeniach wzięły udział łącznie 92 osoby.

Wyniki z części kontrolowanych odcinków przekazano do centrali ogólno-
polskiej akcji Monitoringu Zimujących Ptaków Wodnych, wchodzącego w skład  


